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O nekim novostima u načinu 
izbora narodnih zastupnika

Razgovor sa drom. Josipom Brnčićem, predsjednikom
Republičke izborne komisije

23. ožujka 1958- održat će se i- 
stovremeno izbori za Savezno ‘i Re­
publičko vijeće, 26. ožurjka izbori 
za Savezno vijeće proizvođača, a 
Republička izborna komisaj za Hr­
vatsku odredit će naknadno točan 
dan kada će se u Hrvatskoj birati 
narodni poslanici Vijeća proizvo­
đača Sabora NR Hrvatske.

S tim u vezi obratili smo se dr. 
Josipu Bmičiču, predsjedniku Re­
publičke izborne komisije sa ne­
koliko pitanja:

Koliko će se ukupno birati (po­
slanika i po kom ključu?
— Poslanici Saveznog vijeća bi­

raju se tako, da , se na svakih 
60.000 stanovnika bira po jedan 
poslanik. Budući da FNRJ ima ne­
što preko 18 milijuna (18,068.937) 
stanovnika, to će se izabrati u- 
Houpno 301 narodnih poslanika za 
Savezno vijeće. Svako novo iza­
brano republičko vijeće izabrat će 
po deset, pokrajinsko 6, a za obla­
sno četiri poslanika za Savezno 
vlijeće. i’ .

U Republičko viijeće Sabora NR 
Hrvatska izabrat će se isti dan, 
ali u posebnom Izbornom postup­
ku, na 4,128-000 stanovnika, po 
normi na 25.000 stanovnika 1 po-

Jednogodišnji period obilježen 
je uspjesima na polju radničkog 
i društvenog upravljanja, produk­
tivnosti rada i stručnog obrazo­
vanja radnika], Analizirajući ra ­
zvitak na proizvodnom planu drug 
Ivo Ninlć dotakao se problema u 
nekim većim industrijskim kolek­
tivima. Uslijed objektivnih razlo­
ga godišnji plan proizvodnje u 
1957. nešto je mlanji od onog o- 
stvarenog u 1956. godini. To po­
sebno važi za TLM »Boris Kidrič«, 
tvornicu elektroda i. ferolegura I 
tvornicu vijaka u Kninu. Smanje­
nju godišnjeg plana proizvodnje 
utjecali su izvjesni razlozi subjek­
tivne naravi koji su se najvećim 
dijelom odražavali u slaboj orga­
nizaciji posla. Tako je godišnji 
plan u industriji opao za 16%. a 
u  građevinarstvu za oko 6%.

Nakon što se osvrnuo na stanje 
9a sektora kršenja propisa iz rad­
nih odnosa i primjene higijenskih 
tehničko-zaštitnih mjera, drug Ni­
nlć je posebno 'istakao ulogu sin­
dikalnih organizacija u organima 
radničkog i društvenog upravlja­
nja. U radničkim savjetima pri­
vrednih organizacija aktivno su­
djeluje preko 1100 radnika ii slu­
žbenika, dok je gotovo četvero­
struki broj u  organima društve­
nog upravljanja. Uloga sindikata 
osobito je došla do izražaja u po­
boljšanju proizvodnosti rada kao 
I na stručnom obrazovanju rad­
nika i službenika, te Izradu tari­
fnih pravilnika. Premiranje u  pro­
izvodnji predstavlja naročiti pro­
blem. Nepravilnosti učinjene na 
tom polju znatno su utjecale i na 
proizvodnost rada. Dana je suge­
stija da se (premiranje u buduće

slanik, ukupno 165 narodnih po­
slanika.

Kako se određuje broj posla­
nika Vijeća proizvođača?

Broj poslanika za vijeća pro­
izvođača određuje se drugačije. Na 
15,161.500 proizvođačkog stanov­
ništva FNRJ bira se po normi na 
70-000 proizvođačkog stanovništva 
jedan poslanik, ukupno 216 posla­
nika za Viječe proizvođača Savez­
ne narodne skupštine.

Vijeće proizvođača sastoji se od 
predstavnika grupe industrije, tr­
govine i zanatstva, te od predstav­
nika grupe poljoprivrede. Na sva­
ku grupu pripada onoliko poslani­
ka od ukupnog broja poslanika 
proizvođača (216), kolik je  udio 
grupe u prosječnom društvenom 
proizvodu FNRJ za posljednje tri 
godine utvrđenom na osnovu sta­
tističkih podataka i izvršenju 
Saveznog društvenog plana u tim 
godinama.

Prema tom ključu, Savezno Iz­
vršno vijeće odredilo je, da na 
grupu industrije, trgovine i za­
natstva dolaze 168, -a na grupu 
poljoprivrede 48 narodnih zastup­
nika Vijeća proizvođača Savezne 
narodne skupštine.

vrši na taj način, da svaki radnik, 
ako njegov rad utječe na poveća­
nje produktivnosti, bude ii pravil­
no nagrađen, a ne da premira­
njem bude zahvaćeno samo ru­
kovodeće osoblje, kako je to do­
sad bio slučaj u  nekim poduzeći­
ma.

Na polju stručnog obrazovanija 
postignuti su zavidni uspjesi, 
Kroz predavanja Radničkog sve­
učilišta prošlo je  preko 4000 rad­
nika i službenika, dok je preda­
vanjima, koje je organzirao cen­
tar za ekonomsko obrazovanje, 
prisustvovalo oko 800 radnika. U 
toku 1957. godine održano je ne­
koliko desetaka tečajeva I semi­
nara, koji su se u znatnoj mjeri 
odrazili na podizanje ekonomskog 
nivoa kod radnika.

Na kraju (izvještaja dan je pri­
kaz stanja na području Radničke 
sportske djelatnost! u kojoj je 
bilo okupljeno preko 1400 radnika 
ii službenika. S tim u vezi je na­
glašeno da je ona naročito razvi­
jena u  šibenskom industrijskom 
bazenu, dok u Kninu, Drnišu i Ci­
ki; iju, u kojima djeluju općinska 
sindikalna vijeća, još uvijek poka­
zuje izvjesne slabosti.

U diskusiji, u kojoj au pored o- 
staliih sudjelovali Slavko Mutić i 
organizacioni sekretar Kotarskog 
komiteta SK Srećko Bašić, razmo­
trena su mnoga pitanja sa podru­
čja radničkog I društvenog upra­
vljanja, dopunskog obrazovanja 
radnika i proizvodnosti rada, te 
su na osnovu toga donijeti kon­
kretni zadaci, koje .će u buduće 
trebati da dešavaju sindikalne 
organizacije. (J)

Koliko će, prema tome, biti 
poslanika iz Hrvatske u Vijeću 
proizvođača Savezne skupštine? 
— Narodna Republika Hrvatska 

dat će na taj način za Savezno vi­
jeće proizvođača 43 poslanika iz 
grupe industrije, trgovine i zanat­
stva, .i 10 .poslanika iz grupe po­
ljoprivrede-

Za Vijeće proizvođača Sabora 
NR Hrvatske bira se na svakih 
30.000 proizvođačkog stanovništva 
jedan poslanik. U NR Hrvatskoj 
ima 3,395.000 proizvođačkog sta­
novništva, te će se kod nas iza­
brati 113 poslanika za Viijeće pro­
izvođača Sabora NRH i to 90 po­
slanika za grupu industrije, trgo­
vine i zanatstva i 23 poslanika za 
grupu poljoprivrede.

Koje su osnovne razlike u na­
činu -izbora narodnih poslanika 
prema prošlim izborima iz 1953- 
godine?

— Sadanji Zakon kao' i prijašnji 
staje na principu da kandidate za 
narodne poslanike mogu predlaga­
ti zborovi birača i grupe birača, 
alli su uslovi, Ikako sada zborovi 
birača predlažu kandidate, druga­
čiji nego su bili prije.

Po sadanjim propisima morat će 
se zborovi birača održati dva puta. 
Prvi zborovi birača biraju prema 
broju upisanih birača u biračke 
spiskove, od 600 do 1200 i preko 
1200 po jednog, dva odnosno tri 
delegata za kandidacionu skup­
štinu Ikoju saziva Kot. izborna ko­
misija. Na kandidacionoj skupšti­
ni utvrđuju se prijedlozi za kan­
didate. Svakih ipet delegata na toj 
skupštini mogu predložiti po jed­
nog kandidata, a izabrana su ona 
lica, koja dobiju preko 40 posto 
glasova delegata- Kandidati se u- 
plsuju redom prema dobivenim 
glasovima na kandidacionoj skup­
štini. Predsjednici odbora saziv- 
Iju tada ponovno zborove birača 
pred koje se Iznosi jedinstveni 
prijedlog kandidacione skupštine. 
Drugi zborovi birača moraju jmati 
kvorum od jedne desetine upisa­
nih i najmanje pedeset birača. Oni 
raspravljaju o predloženim kan­
didatima te izabiru l'ica koja dobi­
ju preko polovine glasova na dru­
gim zborovima birača. Ako zbog 
birača ne prihvati ni jedno lice 
koje predlaže kandldaciona skup­
ština, onda će on sam izabrati 
svoju kandidacionu komisiju koja 
zboru birača može predložiti i

ZBOROVI BIRAČA U ŠIBENIKU

Sinoć su na području Šibenika 
odražami prvi zborovi birača. U tri­
naest blokovskih organizacija SS- 
RN izabrano je 54 delegata za 
kandidacionu konferenciju na ko­
joj će biti izvršen (izbor narodnih 
zastupnika za Republičko vijeće 
Sabora NR Hrvatske 'i 27 delegata 
za kandidacionu konferenciju koja 
će predložiti narodne zastupnike 
za Savezno vijeće Savezne narodne 
skupštine.

* * *
U toku su zborovi birača u pri­

vrednim organizacijama Šibenika 
ha kojiima se izabiru delegati za 
kandidacionu konferenciju na ko­
joj će biti Izvršen izbor narodnih 
zastupnika za vijeća proizvođača 
Savezne narodne skupštine i Sa­
bora NR Hrvatske. Do kraja ovog 
tjedna bit će završeni svi zborovi 
birača u poduzećima šibenskog 
industrijskog bazena.

druga lica van onih koja su bila 
predložena na kandidacionoj kon­
ferenciji-

Koparska izborna komisija pot­
vrdit će kandidature svih onih li­
ca koje lje uz ostale -zakonske u- 
slove predložila najmanje M u- 
kupmog broja zborova birača, ili 
što je novo, koga su predložili zbo­
rovi birača ili koji obuhvaćaju naj­
manje jednu četvrtinu svih birača 
upisane u  biračke spiskove na po­
dručju tog 'izbornog kotara-

Kako se vrši kandidiranje za
Vijeće proizvođača?
— Na sličan način vrši se i kan­

didiranje kandidata za Vijeće pro­
izvođača s tom razlikom, da se tu 
postaje kandidat samo ako neko 
bude predložen od strane zborova 
birača koji predstavljaju jednu 
četvrtinu svih proizvođača odgo­
varajuće grupe, a ne i onda ako ga 
predloži jedna četvrtina zborova 
birača.

Kod predlaganja kandidata za 
narodne poslanike koje predlaže 
grupa građana potrebno ij° sada 
kao I prije da prijedlog podnose 
200 birača odnosno 100 za repu­
bličkog poslanika, koji moraju biti 
'iz najmanje polovice općina, a iz 
svake od tih općina najmanje pet 
lica. Njlhjovti potpisi moraju biti 
ovjereni, a priložiti se mora i u- 
vjerenje da su upisarui u biračkim 
spiskovima.

Ima li još kakvih razlika?
— Daljnja razlika prema prijaš­

njim propisima je u tome, da po 
sadanjim propisima ako postoji 
samo jedan kandidat za narodnog 
zastupnika, on će biti izabran sa­
mo u slučaju ako na izborima do­
bije preko polovine glasova od svin 
birača upisanih u izborni spisak, 
dakle mora dobiti apsolutnu ve­
ćinu glasova- Po prijašnjem zako­
nu mogao je biti izabran i u slu­
čaju ako je dobio manje glasova. 
Ta promjena je dobra, Ijer osigu­
rava izbor samo onih lica, koje će 
većina birača stvarno izabrati.

Postoje razlike u  pogledu nači­
na biranja lica koja su na odslu­
ženju vojnog roka Ili na vojnoj 
vježbi. Prije su ta lica glasala po 
biračkim odborima, koji su bili 
formirani u njihovim jedinicama. 
Sada oni glasaju preko pošte za 
one kandidate, koji su kandidirani 
u mjestima gdje oni stalno žive-

Druge razlike nisu naročito zna­
čajne. (NIS)

I na području Tiješćanske op­
ćine u jeku su pripreme za izbore 
za Saveznu narodnu skupštinu i 
Sabor. Krajem proš'og tjedna o- 
držan je proširen? plenum Općin­
skog odbora SSRN, kojem su pri­
sustvovali i sekretari osnovnih or­
ganizacija SK, te predstavnici za­
druga (i društvenih organizacija. 
Na plenumu je donijet plan pre- 
dizborne aktivnosti. Na dosad o- 
držanim konferencijama SSRN i 
zborovima birača diskutiralo se o 
mnogim komunalnim problemima, 
a posebno pak o elektrifikaciji 
čiji se radovi nalaze u  završnoj 
fazi. Tom prilikom doneseni su 
izvjesni zaključci i zadaci koji će 
se ubuduće rješavati. (AF)

PREDIZBORNA POLITIČKA AK­
TIVNOST NA OPĆINI KISTANJE
Nakon održanog proširenog ple-

G,odišnja skupština Kotarskog sindikalnog vijeća

P r e k o  1.100 l i c a
u organima radničkog upravljanja

Gpdišnjoj skupštini Kotarskog 
žana u prošli četvrtak, pored 120 
novi Sekretarijata Republičkog vi 
Slavko Mutić, zatim predsjednik 
sekretar Kotarskog komiteta SK 
radu u protekloj godini podnio je 
nog vijeća Ivo Ninlć. Poslije disk 
tarskog sindikalnog vijeća od 37 č 
nova. Za predsjednika Kotarskog 
bran Ivo Ninlć. Na kraju je izvrš 
publičkog vijeća SSH. Sindikalne o 
stavljat će Mile Andabafca, Frane

sindikalnog vijeća koja je odr- 
delegata, prisustvovali su i čla- 

ijeća Saveza sindikata Hrvatske 
NO kotara Šibenik Petar Škarica i 
Šibenik Ivo Družić. Izvještaj o 
predsjednik Kotarskog sindikal- 
usije izabran je  novi plenum Ko- 
lanova i nadzorni odbor od 5 čla- 
slnđlkalnog vtiječa ponovo je iza- 
em izbor delegata za skupštinu Re- 
rganlzacije šibenskog kotara pred- 
Šupe i Čedo Đujić.

Predizborne pripreme
PRIPREME ZA IZBORE 

U OPĆINI TIJESNO

S E D A M  DANA
U zemlji. . .

B e o g r a d  — U Beogradu je održana godišnja skupština Glav­
nog zadružnog saveza Jugoslavije. - Skupštini su prisustvovali, osim 
450 delegata i gostiju i potpredsjednik Izvršnog vijeća Edvard Kar- 
delj s nekim članovima Saveznog izvršnog vijeća. Drug Kardelj je, u 
referatu, naglasio da postoje materijalne mogućnosti za prelomne 
uspjehe u borbi za modemu socijalističku poljoprivredu I da moder­
nu mehanizaciju treba dati u ruke onim zadrugama i poduzećima, 
Moji su sposobni, da ih potpuno iskoriste.

Z a g r e b  — Na zajedničkoj sjednici obaju domova Sabora 18. 
ovog -mjeseca, na kojoj je predsjednik dr. Vladimir BaJcarić Istakao 
u kraćim crtama rad i inicijatvu Sabora u mnogim problemima izgrad­
nje našeg društva, prihvaćena je odluka o raspuštanju Sabora NR Hr­
vatske. Time je bilo završeno zasjedanje Sabora trećeg saziva.

B e o g r a d  — Predsjednik Republike Indonezije dr. Ahmed Su- 
kamo odazvao se pozivu Predsjednika Tita da posjeti Jugoslaviju. U 
razgovorima razmjenjena su mišljenja o međunarodnim pitanjima i o 
odnosima između dviju zemalja, koji se razvijaju u duhu prijatelj­
stva i uzajamne pomoći. Na završetku posjeta objavljen je  komumiike
0 razgovorima. Ističe se među ostalim, (podrška Jugoslavije indone­
žanskim zahtjevima i predviđa posjeta Predsjednika Tita Indoneziji 
loš ove godine.

B e o g r a d  — Dva francuska ratna broda na gusarski način za­
ustavili su naš trgovački brod »Slovenija« na 60 milja od alžirske o- 
bale. »Slovenija« je na svojoj redovnoj liniji prevozila među ostalim
1 izvjesnu količinu oružja i municije za jedno marokansiko trgovačko 
poduzeće. Naš brod prisiljen je da skrene u Oran i tovar nasilno 
iskrcali. Jugoslavenska vlada uložila je oštar protest, je r  se to kosi 
se međunarodnim pravom i konvencijama o slobodi mora.

R i j e k a  — 18. ovog mjeseca u brodogradilištu »3. maj« održana 
je mala svečanost povodom porinuća u more broda »Zeta« od 10.230 
tena, postavljanja kobilice za treći brod Jugooceanlje, (iz Kotora i po­
vodom predaje saobraćaju motornog broda »Trepča«.

B e o g r a d  — Prilikom otvaranja izložbe suvremenog francuskog 
slikarstva, u  Beograd je doputovao književnik Jean Cassou, koji je 
boravio u našoj zemlji četrnaest dana.

B e o g r a d  — Prošle godine bilo je u Saveznom zavodu za pa­
tente prijavljeno ukupno 1.543 domaćih i stranih izuma, najviše s po­
dručja mašlnogradnje (443), iiz kemije I tehnologije (395), elektro­
tehnike (330) i građevinarstva (277).

V a r š a v a  — Između Jugoslavije i Poljske potpisane su 16. o- 
vog mjeseca konvencija o socijalnom osiigiuranju i konvencija o. su­
radnji u oblasti socijalne politike. Konvencije su potpisali Moma 
Marković, član Saveznog izvršnog vijeća ii Stanislav Zavvadski, poljski 
ministar socijalne politike.

. . .  i svijetu
G o h a t i (Asam) — Kongresna stranka Indije završila je 20. o- 

vog mjeseca svoju godišnju skupštinu. Na završetku. Kongres je 
prihvatio rezoluciju o privrednoj situaciju i agrarnoj reformi. Pre­
mijer Nehnu izjavio je tom (prilikom, da Indija ne će odustati od 
izvanblokovske politike i istakao 'rijlešenost vlade ii Kongresa da o- 
stvari svoje ciljeve.

V a r š a v a  — 17. januara Var savijani su svečano proslavili 13- 
godišnjicu svog oslobođenja. Predstavnici vlasti, političkih i društve­
nih organizacija položili su vijence na grobove palih boraca I otkrili 
mnoge spomen-ploče. Za vrijeme Drugog svjetskog rata od 1,300.000 
stanovnika Varšave, 800.000 ge ubijeno, umrlo u zatvorima i logorima 
ili nestalo.

K a i r o  — U povodu dvogodiišnjjce novog egipatskog ustava, na 
svečanoj sjednici Parlamenta, predsjednik Skupštine Latif Bogdati 
predao je  Naseru »Orden naroda« u znak zahvalnosti za sve što je 
učinio za egipatski narod.

Đ a k a r t a  — Indonezija i Japan potpisali su 20. ovog mjeseca 
sporazum o miru i na taj način okončali ratno stanje (između dvtiju ze­
malja. Potpisan je i sporazum o repa racijama. Japan se obavezao 
platiti ratnu štetu u visini od preko 223 milijuna dolara.

J u ž n i  p o l  — Britanska ekspedicija, koju vodi naučenjak dr. 
Willlam Fuchs stigla je na Južni pol 19. ovog mjeseca. Ekspedicija 
je prevalila u 56 dana više od 900 milja. Na Južni pol stigao je Scott 
prije 46 godina. Sada se Fuchs vraća suprotnim smjerom dugim 
1.200 milja.

P e r u  — Prilikom zemljotresa, koji je trajao tek dvl-je minute, 
u Arequlpi u Peruu, (izgubio je život 21 čovjek, dok ih je  90 ranjeno.

A t e n a  — U vanjsko-političkoj debati u grčkoj skupštini, mini­
star vanjskih poslova Averof izjavio je, »da je Grčka za daljnje Ja­
čanje odnosa i prijateljstva sa svim zemljama« i dodao: »Mi veoma 
poštujemo uspjehe Jugoslavije kao I njenu volju da sebi osigura ne­
zavisan život«.

A l ž i r  — Francuske snage u Alžiru poduzele su protivu-ofan- 
zivu na položaje Oslobodilačke armije (jugoistočno od Orleanvile na 
centralnom sektoru Alžira. Protivnapad uslijedio je  nakon teških 
francuskih gubitaka. Oslobodilačka armija nedavno je uništila jedan 
francuski divizion. Tom prilikom palo je 28 francuskih oficira i voj­
nika, a pet jie zarobljeno.

K a r a k a s  — U Venezueli ‘je Izbio ustanak. Predsjednik Jimenez 
sklonio se u  Dominikansku Republiku. U borbama u Karakasu pogi­
nulo je oko 400 ljudi i 2.000 je ranjeno. Ustanak je izbio zbog za­
brane generalnog štrajka.

K a i r o  — Naser i Kuatli saopćili su odluku Sirije I Egipta, da 
se ujedine i stvore federaciju.

no šibenskom kotom
nmma Općinskog odbora SSRN Ki- 
stanje, prišlo se održavanju zbo­
rova na cijelom području općine. 
U toku ovih dana održani su svi 
zborovi birača. Posjeta tih zboro­
va bila je dobra.

Izboru delegata za kandidacio­
ne konferencije vodila se je po­
sebna pažnja. Tom prilikom Iza­
brano je 120 delegata. (B. P.)

VELIK USPJEH ZBOROVA BIRAČA

Prošle nedjelje u 52 sela drniš­
ke općine održani su veoma us­
pjeli zborovi birača. Ukupno je 
održano 180 zborova birača na ko­
jima su izabrani delegati za kan­
didacione konferenoije. Osobito je 
velik posjet birača zabilježen u 
Trbounju — oko 200 od toga 50 
žena. Na zboru birača u Sedraml- 
ću moglo se vidjeti I velik broj 
staraca. Takvih i sličnih primjera 
bilo je mnogo.

Na mnogima od tih zborova bi­

rača raspravljalo se o raznim pro­
blemima svakog pojedinog sela, 
te su negdje doneseni I konkretni 
zaključci, kao na primjer u eka­
vicama Ružicu, Umi jianov'ićiima, Ka- 
dinoj Glavici ii Kljaclma.

Uspjeh zborova birača najbolje 
pokazuje da Je predizboma aktiv­
nost bila u znaku solidno izvršenih 
priprema, (m)

ZBOR BIRAČA u  RUŽIČU
U selu Ružiću održan je zbor 

birača kojem je, pored predsjed­
nika NO-a općine Drniš Slavka 
Vestlća, prisustvovalo preko 200 
birača, od kojih velik broij žena.

Nakon što je izvršen Izbor dele­
gata za kandidacionu konferen­
ciju, govorio je drug Slavko Ve- 
stić, osvrnuvši se na značaj pred­
stojećih izbora. Potom se razvila 
živa diskusija o problemima sela, 
a posebno je bilo riječi o radovi­
ma na elektrifikaciji Ružića, koji 
će uskoro biti dovršeni. (SŠ.)
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POSLJEDNJA VIJEST Izbori za Saveznu narodnu skupštinu i Sabor
PREDVIĐENI
ZASTUPNICI

ZA SAVEZNU NARODNU SKUPŠTINU 1 SABOR 
SA PODRUČJA KOTARA ŠIBENIK

Danas je predsjedništvo Socljali- Tvornici elektroda li ferolegura u 
stičkog saveza kotara Šibenik održa- Šibeniku, a za grupu poljoprivre­
lo konzulativni sastanak sa kotar- de, ikogia bira jednog poslanika s 
skini i općinskim rukovodstvima administrativnim kotarima Zadar 
svlih političkih i društvenih organi- i Gospić — Petar Čolak, direktor 
zaciju u cilju zajedničkog dogo- državnog dobra »Vrana« i dosada- 
vora oko sastavljanja oruentacio- šnji poslanik, 
nog prijedloga kandidata za izbor Za Republičko vijeće Sabora u Iz- 
u savezne ii republičke predstav- bornom kotaru Knin Božo Radić, 
nlčke domove, koji će biti iznijet -predsjednik NO općine, u izbornom 
na predstojećim ikandidaoomm kotaru Drniš Smiljan Reljić, dosa- 
ikonferencijama. Dogovoru su prti- dašnji zastupnik, u  izb. kotaru 
sustvovali članovi sekretarijata Kistanje-Oklaj Jovo Ugrči'ć, dosa- 
Kotarskog komiteta ;i svih općin- daTnj: poslanik, u izbornom kota- 
skih komiteta Saveza komunista, ru Skradin-Stanovci Dušan Štrbac- 
Predsjedništvo Kotarskog odbora Dule, direktor Radio-televizije, u 
sindikata, Narodne omladine. Sa- izbornom kotaru Šibenik grad Ni- 
veza boraca, Rezervnih oficira, Su- kola Sekulić-Bunko, a u izbornom 
vremene žene, Zadružnog saveza i kotaru Šibenik područje općine 

ostalih društvenih organizacija, Vitomir Gradiška, dosadašnji nar. 
kao i predsjednštvo općinskih od- zastupnik, a u izbornom kotaru 
bora SSRN. Predsjedništvo Kotar- Tijesno - Vodice -  Primošten Pe- 
skog odbora SSRN naglasilo je, tar Škarica, predsjednik NO kota- 
da je  najveća svrha ovakvog dogo" ra.
vora, da -se izbjegne izbor kandi- Za vijeće proizvođača Sabora u 
data za poslanike i zastupnike iz grupi industrije za izborni kotar, 
jednog sektora rada, što (je naro- kolji sačinjava područje cijelog ad- 
čit-o važno za vijeće proizvođača, ministrativnog kotara bez grada 
Konzultativnom sastanku na naj- Šibenika — Mijo Lemo, direktor 
široj osnovi prisustvovalo je pre- građevnog poduzeća u  Drnišu i 
ko 100 najuglednijih političkih i dosadašnji poslanik, a u Šibeniku 
javnih radnika iz kotarskih ii op- Juričev Miso, predsjednik radnič- 
činsfcih rukovodstava navedenih kog savjeta u TLM »Boriis Kidrič« 
društveno-političkih organizacija, i Rajevlć Ivo, radnik u Tvornici 
koji su nakon dužeg razmatranja aluminija Lozovcu. U grupi poljo- 
jednodušno usvojili slijedeći pri- privrede za vijeće proizvođača Sa- 
jedlog: bora Zvone ing. Jurišić, predsjed-

Za kandidate za poslanike u Sa- nik Zadružnog saveza/ kotara Ši- 
veznom vijeću iu izbornom kotaru benik.
Šibenik-Primošten Dr. Ivan Ribar, Kandidacione konferencije, za ko- 
u izbornom kotaru Knin-Drniš je su na prvHm zborovima birača 
Tode Čuruvija, dosadašnji poslanik, izabrani delegati, održat će se od 
u izbornom kotaru koji obuhvaća 1. do 5. veljače. Još prije fcandi- 
Skradin, Kistanje, Oklad, Stankov- dacionih konferencija održat će se 
ci, Tijesno i Vodice Ivo Družić, slični konzultativni sastanci op- 
sekretar Kotarskog komiteta Sa- ćinskih rukovodstava političkih i 
veza komunista. društvenih organizacija iui svim
Za kandidate za poslanike za Sa- općinama, na kojima će se tako- 

vezno vijeće proizvođača, u grupi đer razmatrati prijedlozi za kan- 
industrije čedo Polak, radnik u didate. ib.

Ispravci biračkih spiskova
SAOPĆENJE SEKRETARIJATA ZA ZAKONODAVSTVU 

r ORGANIZACIJU SIV
Uputstvom o reviziji i prepisivanju biračkih spiskova (»Službeni 

list FNRJ«, broj 51-57.) određeno je, da će se do 10. veljače 1958. 
godine izvršiti opća revizija i prepišfvanje biračkih spiskova. Prema 
točki 3. ovog uputstva, prilikom ove revizije iz biračkog spiska će se 
izbrisati, pored lica, koja su umrla, ili su na osnovu pravosnažne sud­
ske presude Izgubila biračko pravo, li sva lica, koda su se za stalno 
odselila u drugo mjesto. Suglasno tome, sva lica, za kojia se provje­
ravanjem na licu mjesta utvrdi da su se za stalno odselila bit će 
brisana iz biračkog spiska. V

Stoga se upozoravaju građani, koji duže vremena borave izvan 
mjesta svog stalnog prebivanja (kao sezonski radnici, radnici za­
posleni na radovima izvan mjesta svog redovnog zaposlenja, lica na 
školovanju i dr.), u kome su upisana u biračkom spisku i kcnjl će se 
do 23. ožujka 1958. godine vratiti u to mjestoi, da tamo i dalje žive!, 
provjere, da li su i poslije završene revizije ostali ii dalje upisa­
ni u  biračkom sudsku, kako se ne bi dogodilo, da budu izbrisani 
iz toga spiska zbog toga, što su se odselili. Ovo se naročito odnosi 
na lica, kolja su prije duže vremena napustila mjesto, u kome su u- 
pisana u biračkom spisku i koija na svojoj posljednjoj poznatoj adre­
si u tom mjestu nemaju članove porodice ili srodnike, koji bi za 
njih mogli dati obavještenja da se nisu odselili, već da samo privre­
meno borave u drugom mjestu, ili koja su konačno napustila prosto­
rije, u kojima su stanovali u tom mjestu, ne obavijestivši nadležni 
općinski organ, vlasnika stana ili druge stanare, da se namjeravaju 
vrlatiti da i dalje žive u tom mjestu, tako da se iz toga može zaklju­
čiti, da su se za stalno odselilo. Ona pak od tih lica, koja u mjestu, 
gdje nisu upisano u  birački spisak, borave duže od 6 mjeseci i koja 
će u tom mjestu biti no dan 23. ožujka 1958;. godine treba da traže da 
budu ulpisana u  birački spisak u tom mjestu, odnosno da provjere, 
da li su u  njego upisana.

Istovremeno se svim građanima skreće pažnja, do se u smislu 
zakona, ispravke u biračkom spisku mogu vršiti naljkasnije do zak­
ljučno 2. ožujka 1958. godine ii da se svaki kasniji zahtjev za isprav­
ku biračkog spiska ne će uzeti u obzir prilikom sastavljanja izvoda 
iz biračkog spiska, po kojima će se vršiti izbori.

(Iz Sekretarijata za zakonodavstvo i organizaciju Saveznog izvr­
šnog vijeća).

Nedavno |e glazbeno društvo »Hartić« Iz Tijesnog proslavilo 30-go 
dišnjicu svog postojanja

D R U G I  Z B O R  B I R A Č A
i.

Drugi zbor birača raspravlja o 
prijedlogu kandidata, koji je  pri­
hvatila kanđidaciona konferencija 
i utvrđuje kandidate za narodne 
zastupnike.

Predsjednik općinskog narodnog 
odbora (u Izborima za Savezno od­
nosno Republičko vijeće) odnosno 
ovlašteni predstavnik privredne 
organizacije (u 'izborima za Vijeće 
proizvođača Savezne narodne 
skupštine odnosno Sabora) dužan 
je najkasnije u roku od 7 (sedam) 
dana po završetku rada kandidaci­
one konferencije, tj. do 12. veljače 
sazvati zbor birača radi utvrđi­
vanja kandidata za narodne za­
stupnike.

Kvorum
Da bi se drugi zbor birača mo­

gao održati i pravovaljano rješa­
vati, zakon propisuje određeni 
kvorum, tj. koliko najmanje od 
ukupnog broja upisanih birača tre­
ba da prisustvuje zboru.

U tom pogledu ima tri slučaja;
1. Ako broj ukupno upisanih 

birača na području za koje se o- 
država zbor odnosno u  privrednoj 
organizaciji (računajući po svakom 
pojedinom zboru birača, ako <ih se 
održava više u istoj privrednoj 
organizaciji) iznosi najmanje 500 
(petsto), zbor se može održati ako 
je prisutna najmanje desetina 
ukupnog broja birača.

2. Ako broj ukupno upisanih bi­
rača iznosi manje od 500 (pet­
sto) a najmanje 120 (stodvadeset), 
zbor se može održati ako je pri­
sutno najmanje 50 (pedeset) bi­
rača.

3. Ako broj ukupno upisanih bi­
rača liznosi manje od 120 (stodva­
deset), zbor se može održati ako 
je prisutna najmanje trećina bi­
rača.

Ako nema kvoruma, zbor birača 
bit će ponovno sazvan.

Rad zbora
Zbor otvara predsjednik općin­

skog narodnog odbora ili odbornik 
koga on odredi, a u privrednim 
organizacijama ovlašteni predstav­
nik ,privredne organizacije.

Zatim se bira predsjedništvo 
zbora (predsjedavajući i dva čla­
na) i dva ovjerovitelja zapisnika 
Zapisnik o radu zbora vodi odre­
đeni zapisničar ili zapisničar koga 
izabere zbor birača.

Predsjedavajući čita odredbi 
člana 31., 32. i 76. do 80. (u izbo­
rima za Savezno vijeće) odnosno 
još i čl. 165. (u Izborima za Vrije­
de proizvođača Savezne narodne 
skupštine) saveznog izbornog za­
kona, odnosno čl. 29., 30. i 73. do 
77. (u izborima za Republičko vi­
jeće 1 vijeće proizvođača Sabora) 
republičkog izbornog zakona.

Nakon toaa predstavnik općin­
skog narodnog odbora predaje 
predsjedništvu zbora ovjereni pri­
mjerak prijedloga kanđttata, koji 
je prihvatila kanđidaciona konfe­
rencija.

Zbor na ori jedi on loređsieđrava- 
jućeg utvrđuje ovaj dnevnri red:

1. Saopćavani i raspravljanje 
prijedloga kandidata, koji je  pri­
hvatila kanđidaciona konferencija.

2. Utvrđivanje kandidata!,
Saopćavanje prijedloga
Saopćavanje prijedloga vrši 

predsjedavajući zbora, koji iznosi 
prijedlog kandidata za narodne 
zastupnike, koji je prihvatila kan- 
dldaciona konferencija, zajedno s

obrazloženjem za svakog predlo­
ženog kandidata.

Raspravljanje o prijedlogu
Zbor birača raspravlja prvo o 

kandidatu, koji je dobio najveći 
broj glasova, a zatim po redu o o- 
stalim kandidatima, prema broju 
dobivenih glasova na kandidaclo- 
noj konferenciji.

Utvrđivanje kandidata
Glasanje Se vrši posebno za 

svakog pojedinog kandidata, po 
redu kojim su predloženi, dizanjem 
ruke. I

Za svakoga se utvrđuje koliko 
je prisutnih birača za nj glasalo.

U slučaju potrebe vrši se pre­
brojavanje glasova. Prebrojavanje 
je obavezno ako to zahtijeva sva­
kih pet birača.
Od predloženih prihvaćen je sva­

ki onaj kandidat, koji je dobio ve­
ćinu glasova prisutnih birača.

Zbor ne može prijedlogu kan­
didata kandidacione konferencije 
dodavati nove kandidate.

Ali zbor može ne prihvatiti ni 
jednog od kandidata, koje lje 
predložila kanđidaciona konferen­
cija.

Tek u tom slučaju, tj. ako ne 
prihvati ni jednog od kandidata, 
koje lje predložila kanđidaciona 
konferencija, zbor će sam utvrditi 
kandidata.

U tom slučaju zbor radi tako da 
izabere kandidacionu komisiju, 
koja se sastoji od 7 do 15 člano­
va).

Kandidacionu komisiju predlaže 
najmanje deset birača. Glasanje 
se vrši javno za predložene liste 
u cjelini, a  izabrana je  ona kandi- 
daciona komisija koja je dobila 
najveći broj glasova. Kandidaoio- 
na komisija' bira svog predsjednika 
Iz reda svojih članova;

PredlaganJe
Svaki birač ima1 pravo predložiti! 

jednog kandidata za narodnog 
zastuonika. i to usmeno. Ako bude 
predložen koji član kandidacione 
komisije, prestaje biti članom ko­
misije. Zbor bira novu komisiju, 
ako se zbog tog« njen broj smla- 
nji isoođ sedam.

Na temelju tako .podnesenih iori- 
iedlooa. kanđidaciona komisija 
sastavlja prijedlog kandidat«. Njen 
orijeđlion može obuhvatiti samo 
kandidate, koje su predložili bira­
či, ri rma n“ može dodavati nove 
kandidate, ali može neke Ispustiti. 
Predsjednik fl» đruai član koaa o- 
dredi kanđidaciona komtslla saop­
ćava zboru prijedlog kandidacione 
komisije.

Raspravljanje
Zatim zbor raspravlja o ori jed­

io ou kandidacione komisije. U 
slučaiiu da u toku rasorave budu 
istaknuti razlozi -orotiv kandidata, 
koie je predložila ' kanđidaciona 
komislia Ili ako budu predloženi 
đruai kandidat, komisija mora o- 
clfenlti Iznesene razloge I nove 
prijedloge ri podnijeti zboru široj 
konačan prijedlog, koji opet može 
obuhvatiti samo kandidate, koje 
su predložili birači.

Utvrđivanje
Zbor glas« posebno za svakog 

predloženog kandidata, po redu 
kako su predloženi, dizanjem ruke.

Točno se utvrđuje koliko je koji 
kandidat dobio glasova. U slučaju 
potrebe vrši se prebrojavanje gla­
sova, koje je obavezno ako to zah­
tijeva svakih pet birača.

Prihvaćen je svaki onaj kandidat 
za koga je glasala većina prisut­
nih birača.

I željezničari su birali 
svoje delegate

Zbor birača željezničkih stani­
ca KnlnJ SUrinloa, /Golubić, Ko­
sovo, Stara Straža, Pađane I 
Plavno. To je bio prvi zbor bira­
ča na području općine iz grupe 
industrije, trgovine i zanatstva.

Dvorana sindikalnog vijeća, ko­
ja se nalazi u blizini željezničke 
stanice bila je već oko 8.30 satt 
ispunjena. Okupili su se ljudi u  
tamnoplavim uniformama, neki su 
došli u bundama, s fenjerima ri 
torbama upravo s pOsla, nakon 
predaje službe. To su ljudi sa 
kninskog čvora, oni što okreću 
skretnice, manevdistl, kočničari', 
otpravnici' vlakova, telefonisti i
drugo stanično osoblje.

Kroz prozor sindikalne dvorane 
vide se gradilišta čvora. Na nasi­

pu novi kolosjeci li novi objekti 
za koje je dosad zajednica inve­
stirala nekoliko stotina milijuna u 
interesu naše privrede I propusne 
moći ovog dijela pruge. Mnogo je 
dosad učinjeno i na modernizaciji 
saobraćaja u najširem smislu: vi- 
sokofrekventni uređaji za veze, 
brzinska signalizacija, magneto­
foni u prometnom uredu, reflek­
torske osvjetljenje staničnog pro­
stora i još mnogo toga. Nova 
zgrada konačišta najljepši je o- 
bjekt u  Kninu.

Na zboru birača- izabrani su de­
legati složno i jednoglasno. Mar­
ka Borkovića, nadzornika skretni­
ca na jednom, a na drugom zbo­
ru Megla Đuru, sa željezničke sta­
nice u Strmlci 1 Miju Buljana iz 
kninskog sektora.

U slučaju da zbor birača ne 
prihvati u cjelini prijedlog kandi- 
dacione komisije, bika se nova 
komisija I čitav postupak utvrđi­
vanja kandidata teče na opisani 
način.

U oba slučaju, tj. kad zbor bi­
rača utvrdi kandidate na temelju 
prijedloga kandidacione konferen­
cije ili sam, sastavlja se prijedlog 
kandidature, koji potpisuje pred-

Tko postaje 
zbora

sjedavajući zbora (osim njegova 
potpis« označuje se njegovo poro­
dično, očevo i rođeno ime, zani­
manje i mjesto stanovanja), koje­
ga potpis mora biti. ovjeren III 
od suda ili od općinskog narodnog 
odbora.

Prijedlog kandidature, zajedno 
sa zapisnikom zbora, dostavlja se 
nadležnoj kotarskoj izbornoj ko­
misiji.

kandidatom
birača

Zakon postavlja dvia samostalna 
uvjeta, te  kandidatom zborova bi­
rača postaje svaki kandidat:

a) koga je predložila najman|e 
četvrtina ukupnog broja zborova 
birača- na području izbornog kota­
ra, ili

b) koqa su predložili zborovi 
birača, koji obuhvaćaju najmanje 
četvrtinu svih birača upisanih .u 
biračke spiskove n« području iz­
bornog. kotara.

Drugi uvjet je  novina u Izbor­
nom' zakonu. On je" potpuno oprav­
dan. Svi zborovi birača nemaju 
jednak broj upisanih birača, pa je 
opravdano da kandidatom zborova

birača postaje i svaki onaj koga 
su predložili zborovi birača, koji 
obuhvaćaju najmanje četvrtinu 
svih upisanih birača u  biračke spi­
skove.

Stoga činjenica da nekog mije 
predložila najmanje četvrtina zbo­
rova birača još ne znači da zbog 
toga nije postao kandidatom zbo­
rova birača. Treba ispitati da li 
broj zborova birača koji ga je 
predložio, riako je manji od četvr­
tine ukupnog broja zborova bira­
ča, obuhvaća najmanje četvrtinu 
svih birača, koji su upisani u bi­
račke spiskove na području Izbor­
nog kotara.

Predlaganje kandidata 
od strane grupe građana 

odnosno od grupe 
proizvođača

Osim zborova birača i građani 
odnosno proizvođači ikao grupa 
mogu podnositi prijedloge kandi­
datura.

Zakon postavlja dva vezana u- 
vjeta, te  prijedlog kandidature 
koji podnosi grupa građana:

a) mora biti potpisan od naj­
manje dvije stotine birača u iz­
borima za Savezno vijeće, odnosno 
od noijmanje sto birača u Izbori­
ma za Republičko vijeće Sabora 
upisanih u  birački spisak na po­
dručju izbornog kotara;

b) pređlagači kandidature mora­
ju biti najmanje Iz polovice općina 
na području izbornog kotara i to iz 
svake najmanje pet pređlagača.

Što sadržava prijedlog kandida­
ture, tko ga potpisuje i ovjerava 
potpise, označeno je u člana 85. 
saveznog zakona odnosno u čl. 82, 
republičkog zakona. c

Prijedlogu kandidature mora se 
priložiti':

1. pismena izjava kandidata o 
pristanku na kandidiranje, ovjfere- 
na od organa nadležnog za ovje­
ravanje;

2. potvrda nadležnog općin­
skog narodnog odbora za kandida­
ta I za svakog potpisnika da su 
uvedeni u birački spisak, koja se 
može dati ri ma samom prijedlogu 
kandidatura.

Broj proizvođača koji podnosi 
kandidaturu u ime grupe proizvo­
đača Isti je kao u  izborima za Sa­
vezno odnosno Republičko vijeće. 
Daljnji uvjeti- su:

a) da imaiju biračko pravo u 
proizvođačkoj grupi u  kojoj se bi­
ra  zastupnik;

b) da su zaposleni odnosno u- 
članjeni u privrednoj organizaciji 
na području rizbomog kotara.

Ostalo u vezi s prijedlogom kan­
didature 1 prilozima uz prijedlog 
pf opisano lje u članu 174’. i 175. 
saveznog zakona odnosno u članu 
16l, i- 182. republičkog' zakona. Pa

II kninskoj općini održani 
prvi zborovi birača

U razdoblju od 19. do 26. o. mj. 
na području kninske općine odr­
žani su svi zborovi birača. 19. 
januara održani su zborovi birača 
za izbor delegata za kandidacione 
konferencije.

U toku - prošlog tjedna u svim 
privrednim organizacijama održani 
su zborovi birača za izbor delegata 
za kandidacione konferencije.

Ukupno je održano 130 zborova 
birača na kojima je 'izabrano 250 
delegata, medu kojima ima omla- 
dinaca i žena.

Nakon održanih zborova birača 
u Kninu će se održati tri kandf- 
dacione konferencije, kao centru 
izbornih kotareva.

Na zajedničkoj kandidacionoj 
konferenciji naći će se 57 delega­
ta sa područja općine Drniš 1 42 
sa teritorija općine Knin. Ukupno 
99 delegate predložit će kandida­
te za Savezno vijeće Savezne Na­
rodne skupštine.

Na drugoj kandidacionoj kon­
ferenciji naći će se 74 delegata 
predstavnika privrednih organi­
zacija riz općine Knin, Drniš, 0- 
ktaj, Kistanje, Skija din, Vodice, 
Tijesno ri Primošten, koji će pre­
dlagati kandidate za narodne za­
stupnike Vijeća proizvođača Sa­
bora za grupu industrije, trgovine, 
I zanatstva, i na trećoj kondida- 
clondj konferenciji 84' delegata sa

područja kninske općine predložit 
će kandidate za narodne zastu­
pnike u Republičko vijeće Sabor«;

ZBOR BIRAČA U KOVAČIČU

Pored izlaganja o uspjesima koji 
su postignuti u našoj zemlji u  
svim područjima društvenog živo­
ta birači su bili upoznati s pla­
nom perspektivnog razvoja opći­
ne I drugim pitanjima kojima su 
mještani zainteresirani, kao što 
su izgradnja škole, melioracija 
Kninskog I Kosova Polja, otvara- 
ntfe srednje poljopr.vredne škole i 
zdravstveno osiguranje polaopriu 
vrednih proizvođača.

Prilikom biranja delegata pala 
su dva prijedloga. Glasanjem, se 
odlučilo koji su delegati Izabrani

Za vrijeme održavanja zbora na 
krijem su bili okupljeni članovi 
zadruge, kako se to službeno ka­
že iz grupe B, netko je  predložio 
za kandidata Miloša PO-povića. Čo­
vjeka je  to u prvi mah Iznenadi­
lo i- zbunilo; pa je tražld, da 
predlože drugoga.'

— Tebe svakako želimo, i tre­
ba da ideš u  Zadar, jer znadeš 
dobro divaniti

Miloš se primio. Zbor ga je  po­
tvrdio: o-----



»Šib e n s k i L iS hSrijeda, 29. siječnja 1958.

aounsdct ftroaUta
GODIŠNJA KONFERENCIJA II. OSNOVNE ORGANIZACIJE SSRN

D o b r i  r e z u l t a t i
Ovih dona održana je godišnja 

konferencija II. osnovne organiza­
cije SSRN u Kninu. Izvještaj o 
radu podnio je  predsjednik orga­
nizacije Nikica Opačić, koji je liz- 
nio rad organizacije u  proteklom 
periodu, ističući da se je  upravni 
odbor i cjelokupno članstvo znat­
no zalagalo za izvršenje zadataka 
iz oblasti političkog rada i progra­
ma drugih društvenih aktivnosti. 
Osim toga organizacija je kao 
cjeline rješavala razna pitanja od 
općeg interesa građana, bilo da se 
radile o poslovanju trgovačke 
mreže, komunalnim problemima, 
'prosvjetnim I socijalno -  zdrav­
stvenim pitanjima uključujući učeš­
će građana u društvenom upravljaš- 
nju, školskim odborima, savjetima 
potrošača i drugim organima,

U daljem radu konferencije po­
krenuto je pitanje rod« kućnih 
savjeta od kojih su neki pokazali 
smisao za upravljanje i odgovor­
nost za čuvanje Imovine i odr­
žavanje zgrade. Međutim, ima i 
takvih kućnih savjeta koji se još 
ne snalaze ili uopće ne rade.

S obzirom na predstojeće izbore 
za narodne poslanike Savezne na­
rodne skupštine i Sabora istak­
nuto je  da tovom vrld važnom po­
litičkom zadatku treba obratiti 
najveću pažnju. Organizacija je 
pozvala članove, da što masovni- 
je posjećuju ipredizbOtrie zborove 
birača' i da u maksimalnom po-

INTERNATSKI SMJEŠTAJ 
UČENIKA U PRIVREDI

U pogledu školskog prostora, 
povećanog broja stalrtbg nastav­
nog kadra, nabave namještaj* i 
učila, prilike se na školi učenika 
u privredi u  Kninu sve više nor­
maliziraju, Međutim, pitanje m ter- 
natskog smještaja učenika ove 
škole vrlo je važan problem, či­
jem rješavanju treba prići bez 
odlaganja, jer se pretežno redi o 
omladini sa sela koja svakodnev­
no putuje. Ova Okolnost predstav­
lja teškoće za učenike, s obzirom 
da do {podne rade U radionicama, 
a poslije podne prisustvuju na­
stavi, tako da su od ranog jutra, 
do kasrio uveče zauzeti Sitavo vri­
jeme, što učenjem, što putova­
njem. Možda u tom svijetlu treba 
gledati na rezultate postignute 
na kraju prvog polugodišta. Od 
103 polaznika . škole učenika u 
privredi, 47 učenika ili 45,63°/o bi­
lo |je pozitivno ocijenjeno, dok je 
53 učenika ili 51,46®/o imalo nega­
tivne ocjene.

stotku iziđu na izbore. Skrenuta 
'je pažnja da se, gdje je to potreb­
no, svaki član zainteresira u po­
gledu sređen ja biračkih spiskova 
kako bi se otklonile smetnje koje 
su se pojavljivale prilikom odr­
žavanja Izbora za općinske od­
bornike.

U OSMOGODIŠNJOJ školi 
TRI SMJENE

Osmogodišnja škola u Kninu ima 
913 učeniKa i radu poa vrlo nepo­
voljnim uslovima s ol žirom na 
skučeni školski prostor, zbog čega 
odjeljenja koriste iste prodori.« 
u  tri smjene. iJored tehničkih i 
organizacionih problema, nastav­
nički zbor je s uspjehom riješio 
neka pitanja u  vezi poboljšanja 
nastave. Sve više še koriste suvre­
mena nastavna sredstva, naročito 
film. U vonškolskom radu znatan 
broj učenika uključen je u rad 
DTO »Partizan«, odreda izviđača 
i u dva pionirska odreda.

Na kraju prvog polugodišta 622 
učenika (6/>/6u/») imami pozitivne 
ocjene, * 291 učenik ili 32,24% 
negativno Je ocijenjen. Od ukup­
nog broja negativno ocijenjenih 
117 ima 1 nedovoljnu ocjenu, 73 
dvije, 57 tri i 44 učenika umaju 
četiri ili više nedovoljnih ocjena.

Pitanje izgradnje centralne o- 
smogodišnje škole u Kninu nalazi 
se u fazi rješavanja. Izrađen je in­
vesticioni program i dan na uvid 
republičkim nadležnim organima. 
Tako postoje dobri izgledi, da se 
u naredne dvije godine to pitanje 
skine s dnevnog reda. Novoj cen­
tralnoj školi gravitira nekoliko 
sela koju bi pohađali daći viših 
razreda iz Kovačića, Kninskog 
Polja, Vrpolja, Potkonja, Ljupča i 
Donjeg Žagrovića.

GODIŠNJA KONFERENCIJA SSRN 
U ŽAGROVIĆU

U nedjelju 26. o. mj. održana 
je godišnja konferencija organi­
zacije SSRN Žagrović. Referat o 
radu orgonizecije u prošlolj godi­
ni podiiio je predsjednik SSRN 
Nine Raškpyić,„ koji se osvrmio 
na postignute uspjehe. Na konfe­
renciji je  prihvaćen novii program 
za ovu godinu. Najbolji članovi o- 
ve organizacije su pohvaljeni, a 
izvršen je prijem novih članova. 
Zanimljivo je  da su ovoj konfe­
renciji prisustvovali svi članovi, pa 
I dobar dio omladine. Na kraju je 
izvršen izbra: novog rukovodstva.

NR

Uspjesi ribolovnog 
orustva

Prošle nedjelje našli su se na 
okupu sportski ribolovci iz Knina 
i porazgovarali o radu društva, 
koje je razvilo raznoliku djelat­
nost i po rezultatima koje postiže 
ubraja se u najaktivnije u našoj 
Republici. Kninski ribolovci nisu 
zatrijeti uskim ličnim interesima, 
da samo love iz sportskih pobu­
da i radi zabave, bez obzira na 
ostale obekbivne faktore. Napro­
tiv, oni su glavno težište rada u- 
smjerili na zaštitu i povećanje 
ribljeg fonda u Krki i njenim pri­
tocima, u prvom redu spašavanje 
od nestajanja mekousne pastrve 
(zlouste), koja je prirodna rijet­
kost, jer ne živi nigdje, osim u 
Kitici. Zbog toga lje rad društva 
značajan ne satno sa stanovišta 
privrednog, već I naučnog gledi­
šta, U postojećem mriijestlLštu, 
koje s uređajima predstavlja mi­
lijunsku vrijednost u  toku godine 
vrši se dva puta umjetno mrlje- 
štenje pastrve, u zimskom perio­
du pobočne, a u ranom proljetnom 
mekouste pastrve. Tako je ut to ­
ku prošle godine izmtfješteno i 
odgojeno 22.0oo komada mlađa 
prve vrste 44.000 zlouste. Re­
zultati umjetnog mri je stenja su 
očigledni. Stanje ribljeg fonda se 
poboljšava iz godine u godinu.

S ovim rad društva nije iscr­
pljen. Pristupilo se i drugim ve­
oma zanimljivim akcijama. Tako 
je na BiVušiča buku izgrađena ri­
blja staza, radi prelaza pastrve iz 
danjeg toka Krke u gofnji. Ovi 
radovi još nisu potpuno dovršeni, 
pa društvo u  ovoj godini, na o- 
snovu Stručnog elaborata profe­
sora Plan čiča iz Zagreba namje­
rava još bolje urediti riblju sta­
zu.

Dok tako društvo čini velike 
napore na poribljavanju ii zaštiti 
ribljeg fonda, dotle nesvijesrei 
ljudi, krivolovci i dinaimitašl uni­
štavaju ribu i trud ove organiza­
cije, čiji je  rad cijenjen i pomo­
gnut sredstvima zajednice. Pored 
savjesne službe ribolovnlh čuva­
ra, naročito Jove Ćuruvije, koji je 
više puta bio pohvaljen i nagra­
đen, pomoć društvu pružaju or­
gani Narodne milicije, osobfto u 
Knihu, Fađanima i Oklaju.

OTVARA SE TEČAJ U ŽAGROVfćU 
Niža domaćinska škola iz Knina 

otvorit će 1. veljače u Žagroviđu 
tečaj za krojenje, šivanje i kuha­
nje. 21a rad ovog tečaja vlada ve­
liki interes medu djevojkama o- 
vog sela. Tečaj će trajati do kra­
lja lipnja. Djevojke će imati mo­
gućnosti da stečeno teoretsko 
znanje praktično primijene. U te­
čaj se dosad upisalo oko 40 dje­
vojaka. (N.Ž,)

SAHRANA MAJKE PALOG BORCA
Ovih dana umrla je u  Kninu, 

nakon dulje bolesti, u  dobi od 70 
godina, Tona Krvavica, supruga 
Marka, učesnika u  Natrodno-oslo_ 
bodilačkom ratu I majka polog 
borca Petra Krvavice, sekretara 
Okružnog komiteta SKOJ, koji je 
za vrijeme NOB-e poginuo u Lici 
od izdajničke ruke.
Po odlasku sina Petra u partiza­
ne Talijani su uhapsili roditelje i 
držali ih dulje vremena zatvorene 
u kninskoj tvrđavi.

Sahrana majke polog borca iz­
vršena je 25. o. mj. uz veliko u- 
češće građana i drugova iz r a t ­
nih dana među kojima ie zapa­
ženo prisustvo druga Vicka Kr- 
stulovića.

Osim vijenaca rodbine i prija­
telja, vijence su položile i poli­
tičke organizacije Kjfflha.

OPASNOST OD NEOGRADfeNOC 
BUNARA

Na Staroj Straži, kod seoske 
gostionice, nalazi se bunar, koji 'je 
mještonima od velike važnosti I- 
oko se ovoj bunar nailazi blizu ra­
skrsnice puteva Split-Zagreb i Za- 
dar-Knin, nije zaštićen nikakvom 
ogradom. Nije čudo što je prošlog 
ljeta u  ovaj bdnar upala devetgo- 
dlšnja djevojčica, koja je spaše­
na krasnim naporima. Sličnih slu­
čajeva je bilo, a postoje mogu­
ćnosti da se onli ponove.

Bilo bi potrebno da se 1 ovaj 
bunar konačno ogradi. (N.R.)

DAĆI PUTNICI 
DOBILI PROSTORIJE

Gčđfhama se povlačio problem 
đaka putnika i njihovog smještaja 
do početka nastave Ili do odlaska 
kućama. U toku I. polugodišta 
zauzimanjem Narodnog odbora op­
ćine i škole, to je  pitanje sada ĉ - 
končano. U školi su adaptirane 
prostorije koje vrlo dobro služe 
za sklonište ovih đaka putnika ko­
jih ima 91 i 54 onih koji pješače 
od 4—12 km udaljenosti. U sadaš­
njoj prostoriji, koja Se zimi za­
grijava učenici se zadržavaju i 
spremaju zadatke, a svakog ju­
tra dobivaju topli doručak.

MLIJEČNI RESTORAN 
Pošto se Knin sve više razvija, 

sve više rastu i potrebe za osni­
vanjem specijaliziranih radnji I 
servisa u gradu. Osobito se osje­
ća potreba za otvaranjem jednog 
savremeno uređenog mliječnog re­
storana većeg kapaciteta i' boljim 
asortimanom- Narodni odbor opći­
ne razmatra mogućnost otvaranja 
takvog objekta koju bi se nalazio u 
jednoj novogradnji u sjevernom 
dijelu grada.

D r n i š
NESVAKIDAŠNJI SLUČAJ

Prije nekoliko dana na podru­
čju Promine dogodio se nesvaki­
dašnji slučaj koji na sreću nije 
imao težih posjledioa. Marko Ču- 
pić, vodnik JNA, nalazeći se na 
odsustvu, upao ije u jamu duboko 
oko 25 metara, na mjestu gdje se 
prije nekoliko godina kopala bak- 
sitna r u daća. U spomenutoj ja­
mi nalazio se punih 16 sati. Prili­
kom pada bio je onesvješten i ne­
tom .te došao k  svijesti, na njego­
vo dozivanje došli su mu rođaci 
koji su ga uspjeli izvaditi iz ja­
me. Na sreću Čupić je zadobio sa­
mo nekoliko ozljeda lakše naravi, 
te je dopremljen u drnišku bolni­
cu gdje je zadržan na liječe­
nju. (m)

SAMO JEDAN OSNOVNA ORGANI­
ZACIJA SSRN U DRNIŠU

Dosad su u Drnišu postojale če­
tiri osnovne organizacije SSRN. 
Međutim, one nisu pokazale neku 
osobitu aktivnost u svom djelova- 
n|jju a  niti se miogla zabilježiti neka 
efikasnija pomoć društvenim or­
ganizacijama u mjestu. Zbog toga 
je DpćInsK odbor SSRN upriličio 
zajednički sastanak rukovodstava 
tih osnovnih organizacije, na ko­
jem se razmotrio dosadašnji rad 
osnovnih organizacija u Drnišu i 
mogućnost formiranja jedne orga­
nizacije za čitavo ihješto. Na Kra­
ju je odlučeno đa se stvori jedna 
organizacija Socijalističkog save­
za. (ih')

ZATVORENE PAUŠALNE RADNJE 
Nedavno ja Savjet za privredu 

NO općine Drniš raspravljao o po­
slovanju dvije paušalnih radnji i 
to jedne u  Drnišu, a druge u Pa- 
kovom Selu, te  se došlo do kon­
statacije da iste nisu ispunile o- 
čekivanja, pa (je donijeta odluka 
đa se zatvara.

OTVORENE MESARNICE 
SOCIJALISTIČKOG SEKTORA

Početkom ovog mjeseca otvore­
ne su u Drnišu dvije mesarnice 
socijalističkog sektora.

Ove radnje preuzela ije poljopri­
vredna zadruga »Gradina«, a ka­
snije će se prići osnovanju jednog 
mesarskog poduzeća- (m)

U MEĐARAMA OSNOVANA OR­
GANIZACIJA SK

U Med ama ma općine Skradin o- 
snovana je nedavno osnovna or­
ganizacija Saveza komunista, ko­
ja broji 7 članova. Oni su dosad 
bili pripojeni organizaciji u Ža- 
žvieu. (JM)

S k r a d i n
GODIŠNJA KONFERENCIJA 
SSRN U VELIKOJ GLAVI

Na godišnjoj konferenciji SSRN, 
koija je održana u selu Velika. Gla­
va, u izvještaju je posebno istak­
nuta uloga organizacije u rješava­
nju komunalnih pitanja sela. Tako 
su članovi SSRN učestvovali ns 
radovima u popravku puteva, mo­
stova, cisterni i dogradnji školske 
zgrade. Na konferenciji je osobfto 
zapažen dobar rad omladinske or­
ganizacije koja u svemu prednjači.

(LJ. R.)

U LAĐEVCIMA OSNOVANA ORGA­
NIZACIJA SAVEZA KOMUNISTA 
Ranije u selu Lađevcima nije 

postojala organizacija Saveza ko­
munista. Bilo je nekoliko članova 
SK koji su bili pripojeni organi­
zaciji u Piramatovcima. Sada, me­
đutim u Lađevcima ima deset čla­
nova SK, pa je osnovana organi­
zacija SK. Očekuje se da će orga­
nizirano djelovanje članova SK u 
tom selu imati pozitivnog Utjeca­
ja na rad organizacija SSRN i Na­
rodne omladine. (JM)

K i s l a n j e
GODIŠNJE KONFERENCIJE 

SSRN I SK
Ovih dana u toku je  održavanje 

godišnjih konferencija SSRN i SK. 
Na plenumu SSRN općine Kršte­
nje konstatirano je, da je dosad 
održano svega nekoliko konferen­
cija osnovnih organizacija SSRN i 
SK, j »  je Odlučeno da se do kraja 
ovog mjeseca održe sve konfe­
rencije SSRN i SK, Medu aktiv­
nijim organizacijama SK je orga­
nizacija u Selu Nuniču. Na godiš­
njoj konferenciji ove organižkclj« 
govorilo se o nekim organizacio­
nim pitanjima, te o unapređenju 
poljoprivrede proizvodnje. (BP)

RAZGLASNA STANICA 
Kistonje je ovih dana dobilo raz- 

glasnu stanicu, koga je nabavljena 
iz sredstava društvenih organiza­
cija. Postojanje ove razglasne sta­
nice pridonijet će razvijenijem 
političkom i kulturnom životu Ki_ 
sanja. (BP)

TEŠKA SAOBRAĆAJNA NESREĆA
U subotu navečer vršeći svoju 

dužnost Jovica Brekić, sekretar 
Općinskog komiteta SK-općine Ki- 
stanje pošao je  malim »Mope­
dom« u Ervenik. Kada se je vra­
ćao kući, došlo je do neočekivana 
nesreće. Udarivši o zid, zadobio 
je teže ozljede po glavi i drugim 
dijelovima tijela.

Unesrećenom je odmah pružena 
hitna liječnička pomoć, te je u- 
pućen u kninsku bolnicu, « zatim 
na kliničko liječenje u Zagreb. 
Kako saznajemo zadobivene ozlje­
de su teže naravi. (B. P )

Č e tr d e s e ta  g o d iš n jic a  k o t o r s k e

Crveni mornari u
Dodijali su bili: nacionalno ug­

njetavanje Austro-Mađarije; im­
perijalistički rat, koji je već čet­
vrtu godinu vodio narode na klao­
nicu — a iznad svega ljuto stra­
danje naroda, od gladi i pljačka­
nja svake vrsti, kod kuće, te  ne­
ljudski postupak sa njegovim si­
novima u  vojsci.

Pored Pule, Boka Kotorska bila 
je, druga po veličini, ratna luka A- 
ustrije. Početkom 1918. g., u njoj 
se nalazilo 40-ak većih i manjih 
ratniih lađa, s oko 5000 mornara; 
u arsenalu u Tivtu i radionicama 
bilo je preko 1000 militariziranih 
radnika; mnogo je vojnika bilo i 
pa baterijama na kopnu. Najviše, 
dakako. Hrvata iz Dalmacije i I- 
stre, ali i dosta: Slovenaca i Čeha, 
Talijana, Nijemaca i Mađara. Ko­
mandni kadar bio je švapsko-ma- 
đarski.

Dok su oficiri lumpali i tovili 
se s onim što se zakidalo morna­
rima, ove psovali ii zlostavljali, 
mornari su gladovali i zlopatili se: 
davan im je loš kruh (oficiri su 
brašno sa brodova nosili i proda­
vali ga za skup novac), smrdljivo 
meso, koje, kako je izjavio jedan 
liječnik, ne bi ni psi pojeli. Mnog. 
mornari nisu vidjeli svoje kuće či­
tavih osam godina. Ništa bolje 
nije bilo ni radnicima u arsenalu.

Velika Oktobarska revolucija i 
zaključci Drugog sveruskog kon­
gresa sovjeta radničkih i vojnič­
kih deputata, koji je, između o- 
stalih, donio Dekret o minu bez 
aneksija i kontrlbucija, i pozvao 
radnike svih zemalja da obustave 
borbu, »ražno su djelovali na na­
rodne mase svih zemalja, a osobi­
to na vojnike koji su u masama 
ginuli na frontovima ii bivali mr­
cvareni od svojih pretpostavljenih,

zaguljenih militarista. U Puli i Ši­
beniku stvaraju se u  tajnosti re­
volucionarne organizacije morna­
ra. Iz Šibeniika hježl. austrijski tor- 
piljer »T 11«. Nezadovoljstvo mor­
nara u Boki Kotorskoj preraslo je 
u otvorenu bunu.

Nakon pojedinačnih izmjena 
mišljenja, sastali su se, sredinom 
siječnja 1918. g,, u jednoj gostio­
nici blizu poštanskog ureda u Ka­
menarima u Boki : Jerko Šižgorić, 
iz šibenskog Žiirja, Poljičanin Ma­
te Bmičević, Istranin Antun Gra- 
bar, Čeh František Raš, sa još o- 
smoricom drugova mornara. Na o_ 
vom sastanku zaključeno je da se 
u svim jedinicama flote i arsena­
lu provede organizacija u cilju po­
dizanja ustanka i preuzimanja 
vlasti. Akcija je išla brzo, tako da 
je koncem siječnja, i opet u go­
stionici u Kamenarima, utvrđen 
plan po kome će ustanak planuti. 
Zaključeno je da 1. veljače u 12 
sati jedan topovski hitac sa ad- 
miralske lađe, krstarice • »Sankt 
Georg«, objavi -početak ustanka, 
nakon čega će revolucionarni mor­
nari preuzeti komandu na svim 
brodovima.

1. veljače, točno u podne, to­
povski hitac sa »Sankt Georga« 
objavio je ustanak. Na jedinicama 
flote zavijorile su crvene zastave, 
a na admiralskoij krstarici vojna 
je glazba zasvlrala marseljezu. 
Svuda je zavladalo neopisivo odu­
ševljenje: sa ratnih lađa odjekivali 
su gromki poklici »Ura!«, a sirene 
arsenala pozdravljale su svoje re­
volucionarne drugove.

Oficiri (od njih se ustanku prik­
ljučio samo rezervni zastavnik Se­
li an), i admiral Hansa s njima, 
stavljeni su pod tražu, a koman­
du su preuzeli mornari. Na »Sankt

b iin e

Kotoru
Georgu« počelo je djelovati cen­
tralno Viijeće mornara. U 5 sati 
poslije podne Vijeće je  formuliralo 
zahtjeve mornara ovako:

»On što mi tražimo.
I. 1) Upućenje hitnih pregovora 

za zaključenje općeg .mira. 2) 
Potpuna politička nezavisnost od 
ostalih velevlasti. 3) Mir zasnovan 
na ruskom demokratskom prijed­
logu, bez aneksija i kontribucija 
4) Opće razoružanje i demobiliza­
cija, uz organiziranje dobrovoljne 
milicije. 5) Pravo naroda na samo­
određenje. 6) Pozitivan odgovor na 
VVilsonovu notu. 7) Veće potpore i 
puna opskrba obiteljima uzetih u 
vojsku u hrani, odjeći i obući. 8) 
Demokratizacija vladavine.

II. 1) Obustava nepotrebnih ra­
dova i vježba, uslijed pomanjka­
nja hrane, i poseban postupak za 
izvanredne radove. 2) Veći broj i 
duže trajanje dozvole za izlaz na 
kopno. 3) Dopusti za odlazak obi­
teljima u razmacima od tri mje­
seca i u trajanju od 21 dana, ne 
računajući putovanje. Iste uvjete 
i za oficire. 4) Mjere dostojne 
čovjeka za mornare koji idu na 
dopust, povišenje hranarine za 
vrijeme dopusta i davanje ove u 
naravi. 5) Pravedna razdioba hrane 
na lađama I jedinstvena kuhinja 
za mornare i oficire. 6) Bolja op­
skrba duhanom, jednaka za mor­
nare i oficire. 7) Ukidanje cenzure 
pisama. 8) Uvaženje posebnih zah­
tjeva pojedinih lađa. 9) Odustaja­
nje od svake kazne i svih poslje­
dica za učesnike u  demonstraciji.«

Radnici arsenala tražili su, na 
svoje strane:

»1) Opći mir. 2) Ukidanje mili­
tarizacije. 3) Povećanje hrane. 4) 
Veću slobodu. 5) Bolju ii obilniju

hranu, 6) Plaću i hranu za vrijeme 
dopusta. 7) Pristojnu prostoriju 
za trpezariju. 8) Ukidanje cenzu­
re. 9) Povratak obitelji dezertera. 
10) Odustajanje od stoke kazne 
za učesnike u demonstraciji«.

Ovi zahtjevi predani su odmah 
admiralu Hansi te radi om bečkoj 
vladi « komandi mornarice u  Puli. 
Radio je, uz to, objavio širom svi­
jeta da je u ratnoj floti u Boki 
Kotorskoj došlo do ustanka ii da 
su mornari preuzeli vlast nad 
njom. Revolucionarni mornari po­
slali su posebnu poruku s pozdra­
vom vladi revolucionarne Rusije. 
Ova jedina je i odgovorila, po­
zdravljajući mornare i sokoleći ih 
da ustraju.

Međutim, dok je ustanak u  floti 
obuhvatio skoro sve ratne lađe, 
na strani kopna nije bio osiguran 
pristanak vojnika sa baterija. I ta­
ko se dogodilo da je 2. veljače ko­
manda ratne luke uputila pobu­
njenicima ultimatum da se do 1 
i pol sata popodne predadu, jer 
će inače sve lađe biti bombardira­
ne od kopnenih baterija. Viijeće 
mornara, u  kojem je  rukovodstvo 
preuzeo Raš, izjavilo je da stoji 
neođstupno na zahtjevu priznanja 
Vijeća mornara, zahtjevu za do- 
končanje rata i traženju da se 
protiv pobunjenika ne će postupa­
ti, zaprijetivši da će, ako kopnene 
baterije napadnu flotu, bombardi­
rati Zeleniku. U tu je svrhu na­
ređeno krstarici »Kronprinz Ru- 
dolph« da zauzme nov položaj, 
no sa tvrđave »Španjol« otvorena 
je na nju topovska paljba. Situaci­
ja je postala za pobunjenike utoli­
ko teža što su se u zaljevu na­
lazile njemačke podmornice, a po­
kolebala se i posada nekih manjih 
flotnih jedinica (na nekima nije 
uopće bilo organizacije; sa lake 
krstarice »Novara« pobunjeni su 
mornari bili iskrcani), tako da je 
ubrzo dovedena u pitanje i pos­
ljednja mogućnost: izlaz flote Iz 
Boke na otvoreno more.

Zastavnik šešan, kome je sad 
povjereno vodstvo ustanka, poku­

šao je da tešku situaciju spasi po­
zivanjem Antontine flote. Poletio 
je, tražeći pomoć flote Saveznika, 
avionom, ali su ga u Valoni Tali­
jani — zarobili.

Kroz to, stigla je iz Pule ii ušla 
u Boku divizija teških krstarica, 
pod komandom admirala Horthyj*. 
Pobunjenici su se sad našli opko­
ljeni sa svih strana. Kad je u to­
ku noći od 2. na 3. veljače ko­
manda ratne luke stavila pobu­
njenicima ultimatum za predaju, 
sa rokom do 10 sati izjutra ii izja­
vom da će lađe koje se ne preda­
du biti potopljene, >i kad je jedan 
dio vodstva pobune, videći da su 
se odvoljili skoro svi p>obunjeniici 
njemačke i mađarske narodnosti, 
postiglo od admirala Hanse pisme­
nu obavezu da će svi učesnici u 
pobuni biti pomilovani, sa »Sankt 
Georga« skinut je barjak revolu­
cije. Jaka skupina onih koji su bili 
zato da se nastavi s otporom, ra­
zoružana je od Nijemaca 1 Mađa­
ra.

Započeo je sad martirij stotina 
i stotina pobunjenika. Njih oko 800 
zatvoreno je. Četrdesetorici među 
njiima imao je suditi vojni prijeki 
sud. Ova farsa od sudovanja tek­
la je »trčećim korakom«, da rok 
od 72 sata, u kome prijeki sud 
Imađe Izreći presudu, ne bude 
prekoračen (sudio bi, inače, redo­
viti sud). A trebalo Je preslušati 
40 optuženika i oko 90 svjedoka! 
Suci su bili sami Nijemci, brani­
oci — oficiri postavljeni po služ­
benoj dužnosti. Zastupniku Šibe­
nika u bečkom parlamentu, dru. 
Anti Duliblću, inače visokom sucu, 
koga su optuženi Imenovali svojim 
braniocem, uskraćena je putnica 
za Boku, »tvrđavsko područje«. 
Ovaij je tada zamolio bokeljskog 
advokata dra. Aleksandra Mitrovi- 
6a, nekoć svoga kolegu, srpskog 
zastupnika u dalmatinskom Sabo­
ru, da preuzme obranu.

Treći raspravni dan približavao 
sve svom kraju, kad je dru. Mi- 
trovlću uspjelo da dođe pred 
t vrda vrti prijeki sud. Iskazavši se

kao branilac, dr. Mitrović je u jed­
nom trenu izvadio sat i glasno 
konstatirao da je  prošla ponoć 
i da je tako protekao i treći dah 
i s njim prestala nadležnost pri­
jekog suda. Horthyjevi befelaši ni­
su htjeli da im izmakne »lovina«: 
izdvojili su 32 optuženika, ali o- 
dredili da se postupa protiv ostale 
osmorice. Izrečena je odmah pre­
suda: Šižgorić, Bmičević, Grabar I 
Raš — smrtna kazna, Slovenac 
Franc Bajželj — 10 a Mađar La- 
još Szekacz — 5 godina robije. O- 
stala dvojica oslobođena su.

Braniočeva molba za pomilova­
nje nije proslijeđena: četvorica n* 
smrt osuđenih strijeljana su 11. 
veljače na groblju u  škaljarima.

384 pobunjenika izvedena siu 14. 
rujna 1918. pred redovni vojni sud 
u Hercegnovom. Rasprava je imala 
trajati tri mjeseca. Ali uto je  do­
šlo do sloma Austro-Mađarije i ni­
je došlo do ostvarenja želje Hor- 
thyjeve družine da ijoš deset po­
bunjeničkih glava padne.

•
U slomu Austrije 1918. g. u la­

dici zastupnika dra. Dulibića, u 
prostorijama Jugoslavenskog klu­
ba u bečkom parlamentu, nalazio 
se pod ključem čitav jedan dossier 
o ovom ustanku mornara. U da­
nima sloma ladica je nasilno otvore­
na i nikad se nije moglo utvrditi 
gdje je  taj dossier svršio. Vrlo j« 
vjetovatno da ga je u ruci imao 
austrijski socijalistički pisac Bru­
no FTei i njim se poslužio kod pi­
sanja svoje knjige »Crveni kotor­
ski mornari«, koja je izašla 1927. 
g. u Beču, a po kojoj je drugii je­
dan socijalist, Friedrich Wolf, na­
pisao dramu »Kotorski mornari«, 
koja se 1930. g. davala na nje­
mačkim pozornicima. I u njoj ja 
naš Jerko Šižgorić (»aus Sebemico, 
hinter dem Velebit«!), pored Br- 
ničevića, revolucionar u  punom 
smislu riječi (u rodnoj mu kući 
na Ztrju čuva se Gorkijeva »Ma­
ti«, koju je tih ratnih godina či­
tao), borben i dosljedan dio kraja.

B. D.
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AKTUELNA TEMA

Pred konačnu raspodjelu 
dohotka poduzeća

Soojj'Ul.sUći&i princip nagrađiva­
nja prema radu predstavlja ,edno 
od osnovnih načela našeg privred­
nog sistema. U skladu s ovim uo­
čenom naše privredne organizacije 
vrše nagrađivanje svakog pojedin­
ca prema njegovoj stručnoj spre­
mi, zalaganju.i ,produktivnosti. u 
radu. Ovo nagrađivanje, s druge 
stane, vezano je i za cjelokupni 
uspjeh organizacije, odnosno' o- 
stvarenje općeg dohotka. Iz ost­
varenog povećanja dohotka, pro­
meta in dobiti poduzeća, vrši se i 
dopunsko nagrađivanje u ' vidu 
premija i viška fonda plaća, a u 
cilju davanja podsticaja i stvara­
nja lične zainteresiranosti trudbe­
nika za što veću proizvodnju i 
podizanje produktivnosti rada.

Prema ranijim propisima raspo­
djela prihoda privrednih organi- 
zacjja vršena je uz puno učešće i 
odobrenje narodnih odbora. Prošle 
godine ti propisi su Izmjenjeni u 
smislu davanja širih ovlašćenja 
radnim kolektivima da sami odlu- 

. ćuju o podjeli ' svog' viška rada. 
Na osnovu Uredbe o raspodjeli 
ukupnog prihoda privrednih orga­
nizacija uveden je nov sistem ra­
spodjele .po kome privredne' arga- 
ni.zaciUe, poslije izmirenja svojih 
obaveza prema zajednici,' samo­
stalno odlučuju o podjeli dohot­
ka, odnosno dobiti, rta lične do­
hotke ii fondove poduzeća.

Uvođenje takvog sistema raspo­
djele predstavlja novi, veliki do­
prinos razvitku našeg radničkog 
upravljanja u  privredi i naše So­
cijalističke demokracije uopće. 
Primljenom novih principa poveća­
ni su fondovi privrednih organiza­
cija, porasla je produktivnost ra­
da, poduzeća su pirišla samostal­
nijem i smjelijem planiranju pro­
izvodnje, povećana je borba za 
kvalitet proizvoda, a kao rezultat 
svega toga — porasla je zaintere­
siranost za proizvodnju f lični do­
hodak radnika.

Najveći dio poduzeća pravilno 
shvaćajući svoju ulogu socijali­
stičkog poslovanja vršio ja u pro­
tekla tri kvartala prošle godine, i- 
spravnu raspodjelu dohotka, odno­
sno dobiti u trgovini,- na plaće 1 
fondove. Ona su nastojala da iz 
ostvarenog viška prihoda u prvom 
redu ojačaju svoje fondove kako 
bi stvorila uslove za još bolji i 
uspješniji rad. Ta poduzeća isto­
vremeno su dijelila i srazmjeran 
dio dobiti na lične dohotke, tj, na­
građivanje i premiranje radnika i 
službenika, vodeći računa da ova 
primanja budu u  skladu s općim 
interesima društva i Ličnim inte­
resima .pojedinaca. Naročito je 
vođeno računa, kako uostalom i 
predviđaju odgovarajući propisi, 
da se ? povećana lična primanja 
radnika i službenika zasnivaju na 
većoj proizvodnji i povećanju pro­
duktivnosti rada.

Ali, dok su ova poduzeća ovako 
postupala, izvjestan broj drugih 
poduzeća nije to činio. Ona su u 
proteklom .periodu nastojala da 
svojim radnicima i službenicima 
podijele što veće sume na ime pla­
ća iznad plaća po tarifnim pravil­
nicima, kao i znatno visoke sume 
na ime premija, ne vodeći računa, 
s jedne strane, da li je ostvareno po> 
većanje dohotka zasnovano i na 
stvarnom povećanju proizvodnje i 
produktivnosti rada, a s druge 
strane, ne vodeći računa o intere­
sima samog poduzeća ii -perspekti­

vama njegovog budućeg razvoja.
Štampa je opširno pisala o tim 

poduzećima. Među njima bilo je i 
takvih koja su dijelila i po 7—8 
pa i više pluća iznad plaća po ta­
rifnim stavovima, a istovremeno 
nisu ostavljala ni najmanja sred­
stva u svoje fondove. Isto tako 
bilo je poduzeća koja su na ime 
premija davala veoma visoke su­
me a da se istovremeno nisu za­
pitala da li ta premiranja počiva­
ju na realnim osnovama izuzetnog 
zalaganja na poslu i izuzetno vi­
sokih ostvarenja u proizvodnji ko­
ja daleko nadmašila postojeće 
norme i planska predviđanja.

Ovih dana nalazimo se pred za­
vršetkom ekonomske 1957. g. Sa­
da se u radnim kolektivima, vrše 
konačni obračuni poslovanja u 
prošloj godini i rade bilance pri­
vrednih poduzeća na osnovu kojih 
će se vršiti godišnja raspodjela 
dohotka. Da se pri ovoj raspo­
djeli ne bi desili slučajevi visokog 
i pretjeranog cijeljenja sredstava na 
plaće i lične dohotke uopće, po­
trebno je da radni kolektivi kao 
cjeline pokažu visoki stepen soci­
jalističke svijesti i ne zloupotrebe 
povjerenje koje lm je ukazala za­
jednica. Poduzeća su, na lime, duž­
na da u prvom redu ojačaju svoje 
fondove, da odvoje potrebna 
sredstva za povećanje društvenog 
standarda (izgradnja stanova za 
radnike, otvaranje restorana, dječ­
jih obdaništa itd.) pa tek onda da 
izdvajaju i odgovarajuća sred­
stva na povećane lične dohotke.

Savezno izvršno vijeće ovfh da­
na {j>e izvršilo dopune i Izmjene 
Uredbe o raspodjeli dohotka. 0- 
v«im izmjenama ovlašćena su vije­
ća proizvođača općina da vode 
računa o pravilnoj raspodjeli 
sredstava na plaće i fondove. Ona 
mogu zahtijevati od privrednih 
organizacija da u svoje fondove 
ostavljaju i veća sredstva nego što 
je to propisima predviđeno. Isto 
tako vijeća proizvođača mogu na­
rediti privrednoj organizaciji da 
Izvrši izmjenu pravilnika o premi­
jama, ako,oni nisu,realni i ne po­
čivaju na ekonomskoj računici.

Ovim izmjenama zajednica ;'e 
osigurana od nesavjesnosti I ne-

socijalističkih postupaka pojedi­
naca. I pored ovih propisa, može 
se desiti da se 1 pri konačnoj raspo­
djeli dohotka kod pojedinih podu­
zeća pojave negativne tendencije ,u 
cilju što većeg izdvajanja sredsta­
va na lične dohotke. Zato je duž­
nost (političkih ii /društvenih o r­
ganizacija u samim radnim kolek­
tivima, u prvom redu Saveza ko­
munista i sindikata, da djeluju 
na podizanje socijalističke svije­
sti svojih kolektiva i ne dozvole 
da dođe do takvih pojava.

Sulejman Šehagić

»Završen je sav posao na utvrđi­
vanju akontacija na nove iznose 
penziji«, rekao je na početku raz­
govor« Zlato Cota, i Narodnoj 
banci dat je nalog za isplatu«.

Također su obavljene i ostale 
pripreme. Kako je provođenje Za­
kona u prvom redu zadatak kotar- 
sk.h zavoda za socijalno osigura­
nje, u  svim su kotarima održani 
seminari za njihove službenike. U 
Republičkom zavodu također je o- 
snovana stručna komisija,, koja će 
stalno davati pravne savjete kotar­
skim zavodima

Nakon izdavanja tzv. »rješenja 
po službenoj dužnosti«, počet će 
glavni posao: ispravke penzija, na 
osnovu zahtjeva samih penzionera. 
Kako Zakon proširuje njihova 
prava, a neke odredbe omogućuju 
više načina za ispravke, tome po­
slu će se obrat-ti posebna pažnja. 
Republički zavod pomoći će u to­
me one kotarske zavode, koji taj 
zadatak ne će moči obaviti sami na 
tajj način, što će njegovi struč­
njaci odlazit: u kotarske zavode 
radi učestvovanja u rješavanju

pojedinih zahtjeva. Na području 
NR Hrvatske ima 35.000 starosnih 
1 preko 43.000 . obiteljskih penzio­
nera.

Odgovarajući na pitanje, što je 
sada najvažnije za efikasno pro­
vođenje Zakona o penzionom osi­
guranju, Zlatko Cota je rekao:

»U prvom redu treba brzo doni­
jeti propise o provedbi Zakona, a 
zatim: potrebna je ekspeditivnost 
i odgovornost narodnih odbora, 
koji su ovlašteni da daju doku­
mente o visini plaća i stručnoj 
spremi penzionera u ranijim peri­
odima. Pošto će se mnogi od tih 
dokumenata zasnivati na izjavama 
svjedoka, to je vrlo delikatan po­
sao. Jer, s jedne strane riječ je o 
pravima ljudi, a s druge treba u t­
vrđivati vjerodostojnost izjava 
svjedoka, da bi se spriječili e- 
ventualni pokušaji zloupotrebe.

Isto tako od velike je važnosti 
— rekao lje na kraju razgovora 
pomoćnik direktora Zavoda za so­
cijalno osiguranje NR Hrvatske 
Zlatko Cota — da organizacije So­
cijalističkog saveza i Udruženja 
penzionera upoznaju sve penzio­
nere s novim Zakonom, kako bi se 
na taj način izbjeglo, da neki pen­
zioneri budu eventualno prikraće­
ni u svojem pravima samo zbog 
toga, što ne bi zatražili ispravke u 
rokovima, koje predviđa novi Za­
kon o penzionom osiguranju.

D. Clzmić

TVORNICA FLFK TR B P A  I FER C LE- 
GUPA U šIBENK U 

r a s p i s u j e

NATJEČAJ
ZA PRIJEM U SLUŽBU

1. Tri mašinska tehničara, za 
rad u odjeljenju pripreme ra­

da.
U v j e t i  : najmanje 2 godine 
staža.

Plaća po tarifnom i pravilniku. 
Ponude slati na sekretarijat 

poduzeća s detaljno opisanim 
radnim stažom u struci.

Iz TLM »Boris Kidrič«

1. veljače penzioneri u 
Hrvatskoj primit će akonta­
cije na nove iznose penzija

RAZGOVOR S POMOĆNIKOM REPU BLIČKOG ZAVODA ZA SOCIJALNO 
OSIGURANJE ZLATKOM COTOM

Povodom zakona o 
doprinosu budžetima 
iz osobnog dohotka

Zakon o doprinosu budžetima u 
političko-teritorijalnim jedinicama 
iz osobnog dohotka radnika, koji 
je već stupio na snagu ima veliKi 
značaj kako za same radnike i 
službenike, tako isto i za privred­
ne organizacije i komune. U uvod­
nom dijelu zakona pridaje se 
društveno politički sadržaj pro­
mjena uvođenjem plaćanja dopri­
nosa budžetira« političko-teritori- 
jalnih jedinica na osobna prima­
nja. Tlime se proizvođačima i c- 
stalim zaposlenim licima u- 'dru­
štvenom Ili privatnom vlasništvu 
daje mogućnost, da oni, Koji'stva­
raju višak rada; s •mos-alri' ra­
spolažu onim di je .om dohotka, 
koji im ostaje n* samostalnom ra­
spolaganju. lema potrebe nagla­
šavati, da'se s ovim rješava'jedno 
od značajnih problema radničke 
klase, njihov položaj u pogledu 
vlastite radne snage'i ■ najamnine 
kao kategorije, \ koja je čini.'a da 
radna snaga postane ro'-a kao i 
svaka druga samo sa tim specifič­
nim svojstvom, što svojim troše­
njem, upotrebom u pro resu pro­
izvodnje, stvara nove vrijednosti- 

Raspodjela dohotka i samostal­
nost kolektiva u  toj raspodjeli, u 
cijelosti iz našeg' dLruStveno-poli- 
tičkog i privrednog sistema, elimi­
nira se najamnina. Ali, sama- č i ­
njenica što radnici (prema novom 
Zakonu o radnim odnosima pod 
radnicima se podrazumijevaju sva 
zaposlena lica) iz svog ličnog do­
hotka plaćaju doprinos budžetima 
općina, čini ih neposredno zainte­
resiranim u pogledu racionalne 
upotrebe sredstava budžeta općina. 
Narodni odbor općine se stavlja 
u položaj organa, koji je nepo­
sredno zainteresiran za privredni 
razvi talk komune, za životni stan­
dard građana, jer o visini ličnih 
primanja i broju zaposlenih osoba 
ovisi i prihod komune. Naravno, 
da se s ovim Zakonom neposred­
no utječe na što veću povezanost 
individualnih interesa s općim in­
teresima kako kolektiva tako isto 
i komune- Ova povezanost.intere-, 
sa ne može Se administrativnim 
putem održati niti razvijati. Tu je 
potreban skladni privredni meha­
nizam, koji upućuje sve zaintere­

sirane faktore, da sami putem po­
većanja proizvodnje 1 u toj proiz­
vodnji povećanja produktivnosti 
rada, mogu biti sigurni temelji za 
jedan viši i optimalniji životni 
standard. Zakon o doprinosu bud­
žetima u svojoj primjeni ima zu 
svrhu da ubrza ovaj proces. Koli­
ko to može biti od važnosti naj­
bolje potvrđuje konstatacija, da se 
u centru i teoretskih i praktičnih 
problema i dandanas u socijalizmu 
postavlja pitanje povećanja pro- 
duikb.vnosti rada i usklađenje lič­
nih i društvenih interesa.

Radnici prema novim propisima 
slobodno, nakon podmirenja dru­
štvenih obaveza, koji su, iako ne 
direktno, i produžetak njihovih 
ličnih zarada, dijele sredstva za 
osobne dohotke i fondove privred­
ne organizacije,' Daklei, nastupa 
kvalitetno novi položaj radnika u 
proizvodnji i uopće zaposlenih li­
ca.

Na organima, komuna leži velika 
društvena odgovornost da u 
ovakovom s.stemu , pripomognu 
svim svojim snagama od političke 
aktivnosti do primjene upravnih 
mjera rješavanje eventualnih ne­
usklađenosti, koje bi mogle štet­
ne dJelioiviatl na sam proces li- 
sklađenja ličnih i društvenih inte­
resa. Bez sumnje sada, možda kao 
nikada dosad, nije trebalo toliko 
političke širine i vidika prilikom 
donošenja  bilo kojih mjera ili od- 
Luka koji zadiru u probleme gra­
đana jll privredjnih /organizacija. 
Lična sloboda građana i slobodno 
djelovanje privrednih organizaci­
ja uz osjećaij komune kao svoje 
đruštveno-poLitičke i privredne 
zajednice mora da dođe do izra­
žaja pri svakom činu . Iz toga 
oroizlezi i zadatak za sve općfine, 
da razmotre mogućnosti, da Isko­
riste rezerve za privredno jačanje 
i ekonomsko osamostaljivanje, U 
tom mislu treba gledati na ona 
sredstva koja radnici daju - kao 
svoj doprinos za razvitak i eko­
nomsko jačanje svojte komune. To 
je sada .put, po kojem. ide. naš. si­
stem radničkog samoupravljanja u 
poduzećima i društvenog uprav­
ljanja u svim ostalim oblastima ži­
vota komune. A. Deković

NARODNI ODBOR OPĆINE 
K I S T A N J E

KOMISIJA ZA IZBOR i IMENOVANJA 
ZA JEDNO UPRAŽNJENO MJESTO SLUŽBENIKA U UPRAVI

PRIHODA

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
Kandidat treba da ispunjava slijedeće uslove:
Srednja stručna sprema, polo ženi stručni ispit i najmanje 3 

godine stručne prakse, odnosno nižu stručna spr.ema,- položeni 
stručnii ispit I najmanje 5 godina stručne prakse.

Plaća po Uredbi. Uz molbu treba priložiti sva dokumenta po 
zakonu o javnim službenicima.

Rv)k podnošenja molbi do 1. II. 1958._______________________

NAUKA / ŽIVOT
M J E S E C  - OGROMAN NAUČNI

LABORATORIJ
U trenutku kad drugi uipjetni 

satelit već bezbroj puta obilazi 
Zemlju (prvi ,je sagorio 4. janua­
ra), prešavši za to vrijeme neko­
liko desetina milijuna kilometara, 
dojaze nam vijesti da se priprema 
puštanje u Svemir I trećeg sličnog 
nebeskog tijela. Istovremeno, jav­
nost je obaviještena i o tome da se 
vrše pripreme i za čovjekovo po- 
letanje u kosmos, prema Mjesecu, 
gdje bi trebalo da dospije za de­
set sati, otprilike za isto vrijeme 
za koje putnici brzog voza Iz Be­
ograda stignu sa Sarajevo.

Ali, zašto su naučnici tako gro­
zničavo pregiii da ostvare vjekovni 
san čovjeka o letenju kroz među- 
zvjezdani prostor? Zašto ljudi 
žele da odlete na Mjesec, da po­
remete pra iskonsku tišinu na Ze- 
mljinom pratiocu koji već vjeko­
vima i vjekovima kruži oko nje?

TELESKOPI NA MJESECU
Mjesec bi za nauku, prema izja­

vi naučnika, bio od neoajenjive 
važnosti. On bi, pored ostalog, 
pružio idealne mogućnosti za bo­
lje upoznavanje vas ione i mnogih 
pojava koje se u njoj zbivaju. Ze- 
mljin satelit bi bio značajan i za 
nova saznanja o atmosferi koja 
okružuje našu planetu, pa i za 
proučavanje njenog izgleda, po­
ložaja i drugih osobina. Nauka bi 
mogla isto tako da dobije i razne 
podatke koji bi imali i praktičnu 
vrijednost, pored toga što se pret­
postavlja da na Mjesecu ima i 
ruda koje bi čovjeku veoma dobro 
došle.

Kad bi ljudi, na primjer, posta­
vili teleskope na Mjesec, oni bi 
mogli da bolje proučavaju Zem­
lju, da sagledaju i podrobnije I- 
spitaju mnoge dijelove naše pla­

nete, koji se danas, iz razumljivih 
razloga, ne mogu da zapaze. Oni 
bi isto tako mogli da prate iz­
mjene Zemljinih faza i njeno kre­
tanje oko Sunca, da ispituju nje­
nu osvjetljenu i neosvjetljenu 
stranu, što je zasad nemoguće.

Teleskopi koji budu postavljeni 
n« Mjesec omogućili hi i istraži­
vanja druge vrste, koja su isto 
tako od velikog značaja. Riječ je o 
tome da bi u tom slučaju bilo 
moguće zapažati i ispitivati svaki 
od pet kontinenata. Istina, i to bi 
bilo skopčano s izvjesnim teško­
ćama, jer je Zemlja obavljena at­
mosferom koja nepovoljno utiče 
na vidljivost. Ipak, dobili bi se 
dragocjeni podaci koji se pod da­
našnjim uslovlma ispitivanja ne 
mogu da prikupe.

TAJFUNI POD OKOM METE­
OROLOGA

S opservatorijskih stanica, snab­

djevenih potrebnim instrumenti­
ma, bilo bi moguće da se u svako 
doba posmatra stvaranje vremena 
nad raznim oblastima Zemljine 
kugle. Osim toga, meteorolozi bi 
mogli uvijek da imaju »na oku« i 
razvijanje i kretanje značnih ma­
sa —; »frontova« i oblaka u raznim 
područjima na Zemlji, i da bla­
govremeno upozore države kojima, 
recimo, prijeti opasnost od ta j­
funa ili orkana. Nii cikloni, u iz­
vjesnoj merl, ne bi više mogli na­
nositi tako ogromne štete koje 
pričinjavaju danas. Mnogi brodovi 
koji bi bez ovih obavještenja bili 
izgubljeni stigli bi sretno u  lu­
ku. Hiljade putnika koji svakodne­
vno plove morima ne bi morali 
više da strahuju od neizvjesno­
sti.

Astronome također očekuju iz­
nenađenja. Oni bi na Mjesecu i- 
mali znatno bolju vidljivost i dru­
ge povoljnije uslove za osmatra- 
nje Sunca i drugih svemirskih ti­
jela, u  prvom redu planeta I zvi­
jezda. Otpale bi mnoge prepreke 
koje stvara Zemljlna atmosfera. 
Ona, kao što se zna, otežave ne 
samo dopiranje svjetlosnih zraka 
koje ođašilju Sunce i zvijezde, 
već i razna druga zračenja.

Kad naučnici budu postavili od­
govarajuće instrumente na Mje­
sec, oni će tog trenutka biti oslo­
bođeni i ' nekih drugih prepreka. 
Na Zemljinom pratiocu nema at­
mosfere. Ne će im smetati ni raz­
ne čestice kojih je pun zračni o- 
motač koji obavija Zemlju i koje 
ponekad onemogućavaju naučna 
istraživanja i dobivanje točnih po­
dataka. Nebo, kad ga naučnici bu­
du iposmatrali s Mjeseca, pod no­
vim, povoljnijim uslovima, uvijek 
će bibi tamno sivo. Zvijezde će u 
svako doba bibi vidljive, bez obzi­
ra na položaj Sunca, nalazilo se o- 
no ispod ili iznad horizonta.

OGROMNI ATOMSKI UREĐAJI
I dnugi naučnici, a ne samo a- 

stronomi i meteorolozi, imali, bi 
mnogostruke koristi od boravka 
na Mjesecu. Na primjer, fizičari bi 
imali gotovo sav/ršene uslove za 
bolje proučavanje jonosfere, tog 
visokog i zasad malo ispitanog na- 
elektrisanog zračnog sloja, koji 
omogućuje radio vezu na Zemlji. 
1 atomski fizičari bi mogli da u- 
savrše svoja saznanja, jer bi Mje­

sec za njih značio neku vrstu o- 
gromnog prirodnog laboratorija u 
kojoj svagdje vječito vlada slobo­
dan bezračan prostor. To bi im 
omogućilo da grade mašine za ci­
jepanje (fisiju) atoma, koje bi 
djelovale takoreći na otvorenom 
prostoru. Neznatna sila teže, koja 
je na Zemljinom pratiocu oko 
šest puta slabija nego na našoj 
planeti, bila bi veoma pogodna za 
ugrađivanje i najvećih dijelova za 
gigantske uređaje koji se dosad 
nigdje nisu gradili. ’ Sunčevi zraci, 
koji bez ikakvih teškoća zasipaju 
Mjesečevu površinu, bili bi koniš- 
ćeni kao neiscrpni izvor energije 
za pokretanje atomskih i drugih 
mašina.

Mjesec bi, najzad, poslužio čo­
vjeku i kao baza s koje bi poku­
šao da osvaja nove svemirske da­
ljine, da leti i na druge planete 
koje, u savršenom rasporedu i 
vjekovima nenarusavanom miru,
obavljene mnogim tajnama, kruže 
svojim neobičnim putanjima oko 
Sunca. A. M.
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Rezultati uspjeha 
na srednjim školama

Od ukupno 391 upisanog učeni­
ka na Gimnaziji na kraju I, polu­
godišta pozitivno je  ocijenjeno 
191 ili 49,23%), dok je  negativne 
ocjene dobilo 197 učenika ilS 
50,77%>- Srednja ocjena uspjeha 
nešto je slabijjia od prošlogodišnje, 
te  iznosi 2,84.

Na Srednjoj ekonomskoj- školi 
koju pohađa 317 đaka pozitivno je 
ocijenjeno 174 Ili 54,88#/®, a nega­
tivno 138 učenika ili 43,53#/o. 
Srednja ocjena škole je 2,84, Ne­
što bolji uspjeh postignut je na ve­
černjoj školi u kojoj je od 70 po­
laznika bez negativne ocjene pro­
šlo 39 ili 55,71«/®, dok je  negativne 
ocjene dobilo 29 đaka lili 41,43#/®.

Škola učenika u privredi, u  ko­
joj je upisano 340 učenika, postig­
la ije zadovoljavajuće rezultate. 
234 đaka je bez negativnih ocjeno 
ili 68,82°/o, dok je sa negativnim 
ocjenama 106 učenika Ili 31,18#/®. 
Jednu negativnu ocjenu dobilo je 
56 učenika, dvije 26, a tri (i 
više 24 učenika. Srednja ocjena 
škole je 2,80, što je za oko 8#/o 
bolje nego na kraju I. polugodišta 
školske godine 1956/57,

O č e k u j u  
se topliji dani

Već osam dana no našem podru­
čju vlada jaka hladnoća popraće­
na sjevernim vjetrom. Počam od 
prošle srijede minimalna tempera­
tura zraka stalno je Ispod nule. 
Najniža temperatura zabilježena 
je u  četvrtak 23. o. mj., kada je 
iznosila minus 3,5 stupnjeva Cel- 

-siusa. Jučerašnja minimalna tem­
peratura iznosila je minus 2,1# 

•€, dok je dnevna maksimalna bila 
iznad nule. Narednih dana očekuije 
se izvjesno povećanje dnevnih 
itemlPeEa*;ura, oblačno sa kišom.

Uhvaćeno tri hiljade 
kilograma spužava
Sedam ekipa spužvara ribarskog 

kombinata »Komat« u Šibeniku u- 
lovill su u posljednjih osam mje­
seci na području Srednje Dalma­
cije oko 3000 kg spužava, koje su 
nedavno otpremljene na domaća i 
strana tržišta. «_ Prodajom ' ovih 
spužvi poduzeće je postiglo do­
bar financijski efekat.

» Š I B E N S K I  L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 
Uređuje redakcijski kolegij
Glavni 1 odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 47-KB-15-Ž-182

Rukopisi se ne vračaju
■^'Pretplata za trt mjeseca 130, 

za pola' godine 260, a jednu 
godinu 520 Din

Nove stambene zgrade

la vrse m  ispili za 
amatere vozače

U petak, 24. o. mj. završeni su 
ispiti za vozače amatere pri Se­
kretarijatu unutrašnjih poslova 
kotara Šibenik. Pred komisijom je 
odgovaralo 11 kandidata. Svi kan­
didati s uspjehom su završili (ispi­
te. Za vozače automobila polagala 
su dva kandidata, dok je  za moto­
re i moto-sikutere polagalo 9 kan­
didata. Kandidati su bili uglavnom 
muškarci, a među njima se nala- 
zija i jedna žena, drugarica Živka 
Vučić koja je s vrlo dobrim us­
pjehom položila ispit za vozača a- 
matera automobila. To je  druga 
žena na kotaru Šibenik koja je 
položila vozački ispit i time stek­
la pravo na vožnju osobnog auto­
mobila. (N. Š.)

Uspostavljen 
saobraćaj na relaciji 

Dolac— Martinska
U prošlom broju lista javili 

smo dia je nia relaciji Šibenik - 
Martinska stala saobraćati splav 
»Martinska«, što je time bio dje­
lomično uspostavljen saobraćaj. 
Međutim, počam od subote 25. o. 
mj, nakon završenih radova na po­
pravku motorne splavi »Tratica«, 
ova je započela s prijevozom svih 
vrsta vozila i putnika pa je ujed­
no time uspostavljen redoviti sa­
obraćaj na spomenutoj relaciji,

Savjetovanje sanitarnih inspektora i predstavnika turističkih društava

Z d r a v s t v e n e  p r i l i k e
u našim  tu ris tič k im  m jestim a
Prošlog tjednu su se u sali za 

konferencije Narodnog odbora ko­
taru sastali sanitarni inspektori 
općina i predstavnici turističkih 
društava. Inicijator savjetovanja: 
Turistički savez kotara i Savjet 
za narodno zdravlje. Oilj savjetov 
unja: da se stvari postave na svo­
je mjesto u pogledu zdravstvenih 
priliku' u  turističkim mjestima na­
šeg kotara, naročito u  pogledu 
prijema većeg broju turista u se­
zoni.

— Da li je  ovdje netko iiz Vo­
dica? Čuli smo, da su oni postigli 
vanredne rezultate u uhišta'vanju 
muhu 4 insekata i na poboljšanju 
prilika svog mjesta — upućen je 
ovom skupu upit od republičkog 
sanitarnog inspektora.

Javio se drug Bator, predsjed­
nik Turističkog društva u Vodica­
ma. Ispričao je  veliku bitku, koju 
su Vođičani vodili protiv muha ii 
insekata, o sredstvima, koja su 
potrošili u toj uglavnoj uspje­
šnoj bitci.

— Malo muha je prezimilo, re­
kao je  Bator, ali mi znamo, da je 
takav način borbe protiv insekata 
samo privremeno rješenje. Muha 
i drugi iinsekti postaju otporni 
tokom vremena protiv svih ke­
mijskih sredstava. Premještaj sta­
ja van mjesta, podizanje higijen­
skih nužn,ik» I td., održavanje op­
će higijene mjesta i kuća, uz ova 
sredstva, tek to će nas Izbaviti 
zlu.

Vođičani su mnogo učinili. I u 
kućama i u  svome mjestu. Ne tre­
ba im većeg priznanju od onoga, 
da su predstavnici sanitarnih vlasti 
sa strane tražili od njih — meto­
diku njihovih uspjeha, da lim Vođi­
čani objasne kako su uspjeli zain­
teresirati sve stanovnike za razvi­
janje turističkih i sanitarnih uslo- 
va svog mjesta, kako bi ta  (isku­
stva mogli prenijeti na druga mje­
sta, na druqe krajeve. Činjenica je, 
da su Vodice bile nekad poznate 
po množini muiha ii insekata, a či­
njenica je, da su danas nestale 
školski primjer, kako mještani sa 
malo smisla, dobre volje I malo 
sredstava mogu svoje mjesto uči­
niti uzornim I sve više privlačnim 
za turiste i za svoj boravak.

Promatrač na ovome savjetova­
nju. koji bar malo poznale prilike 
u Vodicama i ostalim našim mje­
stima uz obalu i rta otocima mora 
zainteresiranima preporučiti Slije­
deće: nemojte od Vodičana tražiti 
recepte kako su uništili muhe, u- 
redili ovo ili ono, jer recepti su 
poznati i sami po sebi ne vrijede 
mnogo. Radij« prenesite iz Vodi­
ca nešto kolektivnog duha i smis­
la, da zajednički sa svima mješta­
nina rješavate sve probleme 
svog: mjesta i one sanitarne I tu ­
rističke, kao i sve ostale.

Vođičani su pokazali, kako se 
od nepoznatog mjestanca može 
napraviti privlačno turističko mje­
sto i to vlastitim sredstvima i vla­
stitim snagama. Ali, savjetovanje 
o kome je riječ, je bar toliko vre­
mena posvetilo i negativnim po­
javama u  našim turističkim mje­
stima, naročito nedostacima sani­
tarnih uslova za prihvat većeg 
broja turista. Navodjeni su proš­
logodišnji primi©1-) nehigijenskog 
smještaja akolske djece u primo- 
štenskoj školi, nehigijenske sitđ- 
acije sa1 kampom u Rogozriici « t. 
d. Predstavnici' turističkih dru­
štava i sanitarni inspektori složili 
su se s . akcijom republičke sani­
tarne inspekcije, da se treba rfgo-

Kupalište »Jadrija«

rozno pridržavati određenih uslo­
va, da nam mjesta imaju higijen­
ske instalacije, osiguranu pitku 
vodu, uredne trgovine i ugosti­
teljstvo, dobro snabdijevanje i t. 
d. U uslovima masovnog turizma, 
kampova, logorovanja ,i slično, sa>- 
nitami uslovi postaju sve važniji 
foktor. A bez njih ne će biti turi­
zma — takav je zaključak i ovog 
savjetovanja.^

Incident u gostionici
U gostionici <u blizini kazališne 

zgrade došlo je u  nedjelju nave­
čer do incidenta, kolje je Izazvalo 
jedno lice u napitom stanju. Kad 
je ono stalo da razbija čaše, jedan 
od pripadnika Narodne milicije 
pokušao gai je odvratiti od takvog 

;čina. Međutim, kada je ponovo 
i bio opomenut stao se prepirati i 
I i jednom momentu pokušao je 
napasti milioionera, koji je uz po­
moć građana uspio svladati neo­
buzdano lice.

Ubola ga nožem
U nedjelju oko 6 sati navečer 

jedna od »maškara« zadala je u- 
bod nožem u  leda Petru Lamba- 
ši, bravaru iz Šibenika. Rfjjeič je  
o maloljetnici B.J., koja je nani­
jela lakšu tjelesnu ozljedu, te je 
iste večeri pritvorena.

Živost od strane maškara je 
normalna pojava, ali ono što se 
dogodilo spomenute večeri prelazi 
granice dozvoljenog, te je za sva­
ku osudu.

O B A V I J E S T
Skreće se pažnja privrednim organizacijama na području kotara 

Šibenik na propise Uputstva o izmjeni Uputstva o primjeni Uredbe o 
izmjenama i dopunama Taksene tarife Zakona o taksama (»Službeni 
list FNRJ« hr. 54/57.) prema kojima su dužne podnijeti prljavu 
nadležnoj upravi prihoda Općinskog narodnog odbora, za svoja mo­
torna vozila, koja će biti u saobraćaju u 1958. godinii. Prijava se 
podnosi u dva primjerka na obrascu, koji se podnosi organu unu­
trašnjih poslova za registraciju vozila, odnosno za ovjeru saobraćajne 
dozvole.

Tiskanice prljava mogu se dobiti u  Sekretarijatu za unutrašnje 
poslove kotara Šibenik.

Prijave "trebaju biti podnesene najkasnije do 25. II. 1958. godine.
Iz uprave prihoda — Sekretarijata za financije 

Narodnog odbora kotara Šibenik

------- PISMO S A  K LU P A  N A  R IV I----------
Druže uredniče!

' Maškare su pune vruće krvi!
Od tomen smo se osviidočill ovi dana.
Nego, oklen jin ota vruća krv, jp li od ove bure pa u če- 

jadetu zavrije, je li od otoga šta se pojana nako stisnila pa od 
tura nje, je li od čega drugoga — nije vrime za ispitivati. Jerho, 
ako bi se u otq upuštali — maškara ne bi ni vidJIi.

A od naši, oćeš nećeš, svaku večer barenko ko|ji učini po 
koji dir za viditi jik, dočin suboton i nedijon nema jednoga 
između nas kaji bi to propuštija.

A od vrućoj krvi šibenski maškara najočitije nan govoru 
»iindijonci«. Nji desetak svuče se u  mudantine, nagaru se oli 
ispitiunaju u različite kolure, zadiju u  glavu kojiu perušinu od 
tuke oli bojega pivoa, i onda bosi trču jedan za drugin li kri- 
ču ka da ne znadu naš jezik.

— Ne bi to mogli, da naša mladost nije vruće krvfi, — 
reka je jedan ponosito.

A drugi će mu na oto:<
— Da takva maškarada najmanje ne gušta?! .
Jopet — neće biti da je tako?
Jerbo, kako bi mogli protumačiti, nego vrućon krvi, na 

priliku, oto šta je  (jedna maškara uvatlila jednu curu za ruku 
i potegla je da joj je odma pukla košćina u ruci.

Otoj curi je sada ruka u đešu 1 ko more njcfcjzi reći, da su 
maškare ttmide ,N.

— A na onu s britulinom> šta na oto kažete? — upita 
nas jedan, kad smo od onomen svemu razgovarali, misleći na 
oni slučaj, di lje jedna cura obučena u maškaru broenila jedno­
ga momka, kojii je bije u jednomen društvu šta je uvatilo ni- 
koliko maškara u kolo i nije jik tilo puštiti.

— Momci i crne 1:1, — priteče nas odgovoron jedan šta 
je  sluša ove razgovore, a kojemu je drago od svemu se izra­
žavati po športsku.

Inšoma, i žestina; ove cure nan govori od krvi u  našin 
maškara man!

A, more biti, i još od čemu drugomen .
Druže uredniče, sada te lipo pozđravjamo uz stisak ruke

Mi sa klupa na rivi

Nedjelja, 2. II. — CELJSKI GRO­
FOVI — predstava za građan­
stvo. Početak u  19.30 sati

ZAUSTE LUTAKA
Nedjelja, 2. II. — IVICA I MARI­

CA — premijera. Početak u* 16 
sati.

kinematografi
TESLA: premijera američkog fil­

ma — ZEMLJA FARAONA — 
(do 3. II.)
Gostovanje jugoslavenske kino­
teke s američkim filmom — VI-
VA VILA----Dodatak: Filmske
novosti br. 3/4-5. II.)

SLOBODA: premlijena japanskog 
filma — SEDAM SAMURAJA — 
(do 31. I.)

Premijera francuskog filma — 
LJUDI BEZ VAŽNOSTI — (1 -
4. II ).
Premijera američkog filma u  bo­
jama — JEDNA ŽELJA — (5. 
-  9. II,).

DEŽURNE LJEKARNE
Do 1. II. — II, narodna — Ulica 

Božidara Petranovića,
Od 2. - 5. II, — I, narodna1 — U- 

Uca Bratstva i 'jedinstva
____ _________________________________ j_____________

MATIČNI U R E D
ROĐENI

Jadran, sin Jerka i Milene Lju­
ba; Jasna, kći Ljubomira i Marice 
Mićin; Marinko, sin Jose i Stane 
Sladić; VViichelm, sin Josifa i Ka­
tarine Marice Kunčer ; SIneva, kći 
Grge i Marije Knežević; Živko. 
sin Ivana I Zorke Labor i Joško, 
sin Šime i Zorke Gulim.

VJENČANI
Balin Ante, dramski glumac — 

Rajner Mira, dramska glumica; 
MiŠura Marko, radnik — Vukšić 
Janja, radnica; Šimac Frane, rad­
nik — Burić Stana, domaćica; Fri- 
ganović Krste, radnik — Nikolić 
Zorka rođ. Buha, domaćica; Pet- 
ković Ante, zemljoradnik — Plen- 
ča Marija', domaćica; La'bura Vla- 
ho, službenik — Vagner Tatjana, 
službenik; RadovčiĆ Žarko, meha­
ničar —; Lakoš Ra dojka, domaći­
ca; Bujaš Mileiiko, modelista — 
Jušić Tatjana, domaćica; Jurko- 
vić-Periša Hrvoje, brodograđevni 
tehničar — Gojenović Zorka, do­
maćica i Zdunić Miroslav, elek- 
tro' inženjer — Grabić Milka, uči­
teljica.

UMRLI
Brajković Šime pok. Jose, star 

24 god.; Čorić Slavko pok. Šime, 
star 58 god.;. Spahija Marica pok. 
Ante, stara 68 god. i  Vukšić Mari­
ca pok. Nike, stara 71 god.

P O Z I V
Pozivaju se svi šofert-amateri 

koji borave na području Kotara Ši­
benik, a 'kojima su vozačke doz­
vole istekle 31. XII. 1957. god., 
da iste produže do 15. veljače 
1958. godine u Sekretarijatu za 
unutrašnje poslove NO-a kotara 
Šibenik — soba broj 36-11. kat.

Sekretarijat za unutrašnje 
poslove NO-a kotara 

Šibenik

Motorna splav »Tratica« od 25. 
siječnja ponovno saobraća na re­
laciji Martinska — Dolac po zim­
skom voznom redu.

Direkcija za ceste NRH 
Tehnička sekcija Šibenik

ZAHVALA
Povodom smrti milog nam 1 dra­

gog supruga, oca i brata
CORIC SLAVKA p. ŠIME 

iz Okia|a
ovim putem izražavamo svoju du­
boku zahvalnost primariusima ši­
benske bolnice dru. Nikoli Ivano­
vi ću i dru. Mirku Zaninoviću, liječ­
nicima dru. Josipu Kneževiću, dru. 
Tatjani Rašković i dru. Živku Gur_ 
duliću I ostalom bolničkom osob­
lju Internog odjela koji su.našem 
dragom pokojniku pružili svu 
stručnu pomoć u  liječenju ii tako 
mu olakšali njegove bolove.

Isto tako se zahvaljujemo svim 
građanima Šibenika,, koji su mrtvo 
tijelo ispratili iz šibenske bolnice, 
kao i građanima Oklaje koji su ga 
dopratili do vječnog počivališta, 
te svima onima koji su položili 
vijence na grob pokojnika.

Ožalošćena obitelj Ćorlć

TUNI IZ TURSKE 
Nedavno je Iz Turske stigla u 

Šibenik pošiljka od oko 10 hi­
ljada kilograma tuna za potrebe 
tvornice ribljih konzervi u Prvić 
Šepurini. (AH)

O G L A Š U J T E  
U „ŠIBENSKOM  LIS TU ',
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G o d iš n ja  s k u p š tin a  V K  „ K r k a

Materi jalne t e š koće

NAJTOČNIJI SAT
U Moskvi je izrađen izvanred­

no precizan atomski sat. Struč­
njaci tvrde da u periodu od sto 
godina ovaj sat može da zakasni 
ili ode naprijed najviše za jednu 
sekundu. Pomoću ovog sata pot­
vrđene su sumnje naučnika o 
nejednakom okretanju Zemlje oko 
svoje osi.

Pred oko stotinu članova i pri­
jatelja veslačkog kluba »Krka« o- 
držana je u prostorijama Dru­
štvenog doma redovna godišnja 
skupština, na kojoj su sumirani 
prošlogodišnji rezultati, uspjesi i 
neuspjesi na sportskom polju. I - . 
zviještaj o radu u protekloj godi­
ni podnio je predsjednik »Krke« 
Jere Bego. Poslije diskusije iza­
bran je novi upravni i nadzorni 
odbor. Za predsjednika kluba po­
novo je izabran Jere Bego, a za 
tajnika Mario Lušić.

Izvještaj i diskusija usmjerili 
su najveću pažnju na materijalne

Rezolucija 
NK .Šibenik'

Već niz godina sportska jav­
nost našeg grada ocjenjuje se 
u pogledu sportskog morala, 
preko štampe i izjava nekih čla­
nova sportskih foruma najnižom 
ocjenom.

Kako takve ocjene nisu o- 
bjektivne, razumljivo je, da vri­
jeđaju ponos Šibenčana i nega­
tivno djeluju na dobar rad na 
sportskom polju, pa su zato lju­
bitelji sporta na glavnoj go­
dišnjoj skupštini NK »Šibenik« 
jednoglasno zaključili, da se o- 
vim putem obavijesti sportska 
javnost o pravom stanju stvari.

Svjedoci smo, nažalost, či­
njenice, da su nemili ispadi na 
raznim sportskim priredbama 
širom naše zemlje učestali i da 
prijete, da postanu tipična poja­
va. I to nas je upravo ponuka­
lo, da u Interesu otklanjanja 
takvog nezdravog stanja, izne­
semo pojave na sportskim tere­
nima Šibenika 1 izlučimo izu­
zetno od tipičnog.

Nemamo namjeru izvrtati i- 
' stinu i ne priznati, da se po­
vremeno ne javljaju i na našim 
terenima pojedinačni i ispadi. MI 
što više takve pojave oštro o- 
suđujemo, a izgrednike - uko­
liko se za to ukaže potreba — 
tjeramo sa terena, dolazili oni 
čak i zbog revolta na nepra­
vedne i nepravilne odluke kako 
sudaca; tako i viših sportskih 
foruma (a takvih je — posljed­
njih godina prema NK »Šibeni­
ku« uistinu bilo!), ali odlučno iz­
javljujemo da ne želimo nositi 
pogrdne nazive »vrući teren« ili 
»mjesto za širenje nacionalnog 
šovinizma«, jer ono, što se po­
nekad desilo na stadionu »Rade 
Konoara« u  Šibeniku, samo je 
neznatni dio onoga, što se čuje 
i doživi svake nedjelje na sta­
dionima naših renomiranih klu­
bova,

Zašto, dakle, dozvoliti takve 
epitete. Dapače, stvari stoje 
posve obrnuto. To mogu potvr­
diti i većina gostujućih momča­
di, koje gotovo uvijek, zbog ta­
kvog tretiranja šibenske sport­
ske publike, dolaze u  naš grad 
s izvjesnom bojaznošću, ali ga 
redovito napuštaju ugodno Iz­
nenađeni.

Poznata tradicija o gostolju­
bivosti Šibenčanima, ne će nika­
da biti prekinutai, ni na sport­
skom (polju i zato nas to više 
čude izjave li pisanja pojedinaca, 
koja su — usuđujemo se ‘kazati 
— tendeciozna.

Istina je, u  posljednje vrije­
me počeli su se objektivno o- 
cjenjivatl napori i sportski mo­
ral Šibenčana i to nas neobično 
raduje. Ističemo to radi toga, 
da se ne bi mislilo, kako je o- 
va izjava ljubitelja sporta u  Ši­
beniku izrečena u stanju nape­
tosti. To je ujedno dokaz da na 
stvani gledamo mnogo dublje 1 
da nam lični interesi našega 
kluba nisu na prvom mjestu.

Volimo svorj klub, svoj grad 1 
svolju domovinu I upravo zbog 
toga i želimo, da se stvari pra­
vilno i objektivno ocjenjuju, 
jer je to jedini put za odgoj 
pravog sportskog aktiviste I lju­
bitelja sportskih natjecanja u 
socijalističkoj zajednici.

XII. Godišnja skupština 
NK Šibenik

teškoće s kojima se klub borio u 
1957. godini. One su se odražava­
le u nedostatku čamaca, vesala i 
ostalih potrebnih rekvizita, oj što 
je imalo za posljedicu i na uspje­
he na sportskom polju, koji su 
blili minimalni u odnosu na ranije 
godine. Nadalje, problem društve­
nih prostorija i postojanje sani­
tarnih uređaja u »Krkinom« domu 
povlači se već godinama, koje nije 
u stanju da riješi klub iz svojih 
financijskih sredstava. Ona su i 
odveć minimalna i nisu dostatna 
da se pokriju najnužnije potrebe. 
S tim u vezi zapažena je veoma 
mala pomoć od strane privrednih 
organizacija i narodne vlasti, što 
je posljedica nerazumijevanja za 
ovo drugo po jačini sportsko 
društvo na teritoriju Šibenika, 

Plored izvjesnog broja vrhunskih 
veslača, u redovima »Krke« učla­
njen Je priličan broj mladih ve­
slača koji vježbaju pod stručnim 
vodstvom trenera Buja sa i Gru- 
bišića Od četrdesetak mladih ve­

slača VK »Krka« očekuje već u 
ovoj sezoni prve rezultate rada 
dvojice nekad renomiranih vesla­
ča.

Na skupštini je izraženo uvje­
renje, a što je i žellja prijatelja. I 
simpatizera ovog kluba, da »Krka« 
ponovo stane uz bok ostalim re­
nomiranim veslačkim društvima u 
zemlji, da postignutim uspjesima 
na brojn'im regatama, k o je . će ie 
organizirati u toku ove godine, 
dostigne onaj nlivo na kojem je 
bila prije rata i u prvim poslije­
ratnim godinama kada je osvaja­
la prva mjesta u  seniorskim i 
ijluniorskim čamcima. To »Krkaši« 
mogu da postignu u današnjim u- 
vjetima uz svesrdnu pomoć dru­
štvenih ii sportskih organizacija 
našeg grada.

Ova jedna od uspjelijih skup­
ština za posljednjih nekoliko go­
dina ulijeva takvo povjerenje, a na 
veslačima ii novom upravnom od­
boru je da to u  cijelosti ostvari

(J)

AZIJSKA GRIPA I ŽIVOTINJE
šef odjeljenja za zarazne bole­

sti kod životinja pri Svjetskoj 
zdravstvenoj organizaciji, izjavio 
lje nedavno da su azijsku gripu, 

koja je prošle godine' zahvatila 
gotovo čitav svijet, prenijele na 
ljude neke domaće životinje.' Zbog 
toga je Svjetska zdravstvena or­
ganizacija organizirala proučava­
nje svinja i konja u 27 raznih 
država, jer se vjeruje da su ove 

životinje izazvale izbijanje velike 
epidemije azijske gripe.

1958.
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GODINA NAUKE

Prošlih dana održan je sastanak 
Kotarskog saveza »Partizana« na

Prijateljske utakmice
»ŠIBENIK« — »DALMATINAC« 2:0

Na stadionu »Rade Koiičar« odi­
gran je u nedjelju prijateljski 
nogometni susret između »Šibeni­
ka« i splitskog »Dalmatinoa«, vo­
dećeg kluba Dalmatinske lige. Su­
sret lje završio pobjedom Šibenika 
sa 2:0, zgod'icima koje su postigli 
Luštica i Tedling. ,Pred oko 1000 
gledalaca utakmicu je  dosta nesi­
gurno vodio H. Dunkić.

»Šibenik« je nastupio u sastavu: 
Basic, Zorić, Jelenković, Fiorenbi- 
ni, Iljadica, Miljević, Orošnjak, 
Luštica, Bego, Tedling, Stošić.

»Šibenik« je bio bolja momčad 
tokom čitave 'igre. Jak vjetar o- 
nemogućaivao je akcije jedne i 
druge momčadi. Domaći su imali 
više prilika za gol, te je posti­
gnuti omjer zgoditaka premalo o- 
drazio stanje na terenu.

Gosti su u nekoliko naivrata iz­
veli napade, ali samo do linije ka­
znenog prostora. Kod domaćih su 
se istakli Luštica, Miljević, Ilja­
dica i donekle Orošnjak, a kod 
»Dalmatinca« su se svidjeli vra­
tar, srednji pomagač ii lijeva spoj­
ka. (SM) p

kojem i/e raspravljen dosadašnji 
red -društava »Partizan«. U nastav­
ku rada donijet Je zaključak da 
se 1. lipnje ove godine održi ko­
tarski slet društava »Partizan« sa 
područja šibenskog kotara.

Da bi slet u potpunosti uspio, 
odlučeno ,ie da se' prethodno odr­
ži seminar za prednjake društava 
»Partizan« i nastavnike flizičkog 
odgoja ma školama.

Uspjeh ovog sleta, koji će biti 
smotra fizičke kulture naše omla­
dine, zavisit će u prvom redu o 
dobro izvršenim pripremama kao 
i o pomoći svih društvenih organi­
zacija. Da bi pripreme bile što 
bolje i na vrijeme izvršene, iza­
brane su komisije koje će izvršiti 
sva organizaciono tehnička' pita­
nja; Na sletu će, pored članova 
DTO »Partizanr, sudjelovati i pri­
padnici Jugoslavenske narodne ar­
ije. (NŠ)

»HAJDUK« — »ŠIBENIK« 5:1
U uzvratnom susretu, koji je 

odigran prošle srijede u Splitu 
između »Hajduka« I »Šibenika«, 
domaći su zasluženo pobijedili vi­
sokim omjerom od 5:1. Zgoditke 
su postigli za »Hajduk« Krstulo- 
vić 2, Radović, Vidoševfć i Vastlić, 
a za Šibenik Tedling. Pred oko 
3.000 gledalaca susret je  vodio 
PetroSć, koji je griješio u dosu­
đivanju jedanaesteraca.

Igra koju je predveo »Hajduk« 
bila je mnogo bolja od one u  pr­
vom susretu odigranom u Šibeniku. 
Rezultat je mogao biti veći da su 
napadači »bijelih« bili snalažlpviji 
pred Bašićeviim vratima- Ekipa »Ši­
benika« pružila je osrednju igru, 
daleko slabiju od one u Šibeniku. 
Istina, u momčadi su nedostajali 
Jelenković, Zambata a jedno po­
luvrijeme i Tambača. Domaći su 
imali izrazitu premoć u oba polu­
vremena, no uza sve to »Šibenik« 
je u više navrata opasno ugro­
zio gol »Haljđuka«, međutim nije 
bilo Iskusnog realizatora. Najbolji 
kod »Hajduka« bili su Vidošević, 
Krstulović, Vičević I Garov, a 
kod »Šibenika« Šupe i donekle 
Luštica i Stošić. (SM)

U predigri utakmice »Hajduk« 
— »Šibenik« sastala su se sub- 
jumiori Istoimenih ekipa u kojoj 
su gosti bili bolji te su zasluženo 
pobijedili sa 3:0 i tako se revan­
širat za pretrpljeni poraz u  Šibe­
niku. Zgoditke su postigli Žaja, 
Aralioa i Nadoveza, (SM)

PIONIRI STK »MORNARA« TREČI
Nedavno je u Zagrebu završeno

III. prvenstvo društava »Naša dje­
ca« u  stolnom tenisu, koje je u- 
jedno i neslužbeno prvenstvo Ju­
goslavije za pionire. Na tom tak­
mičenju sudjelovala su i četiri pi­
onira STK »MORNAR«, koje je  u- 
putilo šibensko društvo »Naša 
djeca«. Deković, Jaram, Vajsen- 
berger i Šperanda osvojili su u 
ukupnom plasmanu treće mjesto, 
iza ekipa Opatije ii Sarajeva, što 
predstavlja lijep uspjeh »Moma- 
revih« stolnotenisača. U pojedi­
načnom natjecanju Deković je 
zauzeo osmo mjesto. Na završetku 
prvenstva šibenski takmičari pri­
mili su diplomu za osvojeno treće 
mjesto. (Ž)

NA DRNIŠKOJ OPĆINI VLADA IN­
TERES ZA STRELJAŠTVO

Pošto na području drniške op­
ćine vlada velik interes za stre­
ljaštvo, udruženje rezervnih ofici­
ra je pokrenulo akciju za osniva­
nje streljačkih društava u onim 
selima, gdje za to postoje uvjeti. 
U Drnišu već postoji inicijativni 
odbor za osnivanje streljačkog 
društva, Članovi streljačkog dru­
štva u  Siveriću dosad su sudjelo­
vali na nekoliko takmičenja i po­
stigli veoma dobre rezultate. U 
Badnju je već registrirano oko 60 
omladinaca, pa će se uskoro osno­
vati streljačko društvo. Odlučeno 
je da se za sada upotrebljavaju 
malokalibarske i zračne puške, jer 
za ostale tipove ne postoje stre- 
ljišta. (m.)

AKTIVNOST ŠAHISTA 
GIMNAZIJE

U nizu aktivnosti koju provode 
šahisti Gimnazije u pripremi je 
održavanje pojedinačnog prven­
stva škole 1 organlzaranje srmul- 
tanke sa majstorskim kandidatom 
Antom Bulatom. (ŽB)

Godina 1958. bit će godina veli­
kih iznenađenja za čovječan­
stvo, — izjavio je na pragu nove 
godine poznati njemački kosmo- 
biolog Lu;s Emrih iz Sarbrikena. 
— Ali, treba odmah reći da ta iz­
nenađenja ne će biti na polju po­
litike, već nauke. Doći će do ot­
krića koja će u mnogome izmije­
niti izgled svijeta. Očekuje se iz­
među ostalog pronalazak novog,, 
mnogo jačeg pogonskog goriva 
s ikojim će se moći da postigne 
bnizina od 12.000 do 15.000 kilo­

metara u sekundu, što je sasvim 
dovoljno da se pobijedi zemljina 
teža. S raketom koja bi se kreta­

la pomoću takvog goriva ii ovom 
brzinom moguće je stići na 
Mjesec

SUNČANA ENERGIJA ZA RADIO- 
PRIJEMNIK

Jedan sovjetski pronalazač kon­
struirao je radio-prij emnlk koji 
pogonsku energiju dobija od Sun­
ca Hi kakvog drugog jakog svjet­
losnog izvora. Kad se baterije ra- 
dio-aparata napune svjetlosnim 
zracima, prijemnik može da radi 
60 sati bez naknadnog izlaganja 
svjetlosti. Međutim, zasad se još 
ne predviđa serijska proizvodnja 
ove vrste radio-aparata.

TAJNA ANTENA 
NA SPUTN1CIMA

Na pitanje koje lje još od lansi­
ranja prvog sovjetskog vještačkog 
satelita interesiralo naučnike: 
zbog čega, za razliku od američ­
kih modela, sve antene na sputni- 
ku imaju isti pravac i nalaze se lia 
jednom njegovom dijelu, dobijen 
je najzad odgovor.

Poznati sovjetski naučnik Do- 
bronaravov objavio je nedavno 

'članak u kome, između ostalog, 
kaže:

»Ovakvo postavljanje antena 
može da se smatra kao prototip 
jednog »bronogog« uređaja za 
ateriranje, kakav će nam biti po­
treban kod budućih svemirskih 
letilica za spuštanje na površinu 
Mjeseca ili koje druge planete«,

IZGRADNJA SPORTSKIH 
TERENA U STAROJ STRAŽI

Na inicijativu Ilije Pejčinovića, 
oficira JNA, ovih dana će u Sta­
roj Straži započeti izgradnja i- 
grališta za nogomet i odbojku. 
Sportski tereni će se nalaziti na 
raskrsnici puteva Zadar — Knin i 
Split — Zagreb. Pored pripadnika 
Armije ovu akciju pomažu omla­
dinci i komunisti ovog sela. (NR)

SLAB RAD »PARTIZANA«
U OČESTOVU

Početkom rujna 1956. osnovan 
je u Oćestovu »Partizan« koji je 
odmah počeo da aktivno radi. Na­
ročito je kod omladine vladao ve­
lik interes za društvo. Na općin­
skom natjecanju u čast Dana 
mladosti društvo je zauzelo II. 
mjesto. I nakon tog upjeha pre­
kinut je svaki rad. I sad omladi­
na u selu opravdano postavlja pi­
tanje zašto »Partizan« ne radi 
kad za to postoje uvjeti. (NR)

II. PRVENSTVO GRADA 
U STOLNOM TENISU

Prvenstvo grada u stolnom te­
nisu održat će se 5. veljače u 
prostorijama STK »Mornar«. Na 
prvenstvu će sudjelovati pored re­
gistriranih i neregistrirani igrači. 
Takmičenje će se održavati po cup 
sistemu. Tri najbolje plasirana 
pojedinca bit će nagrađena diplo­
mom, dok će prvak dobiti prolazni 
pehar, dar Općinskog odbora Sa­
veza boraca. (Ž)
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Devo (Madeleine Deveand), žena 
jednog poljoprivrednog radnika liz 
Epana (Epannes), u Francuskoj, 
donijela je na svet, početkom ja­
nuara mjeseca, svoje dvadeset i 
peto dijete, sina Mišela.

DESTILACIJA MORSKE VODE PO­
MOĆU SUNČEVE ENERGIJE

U Santjjagu, u Kaliforniji, izra­
đen je  9istem uređaja za dobijenje 
slatke, pitke vode iz morske, i to 
pomoću sunčeve energije. Zasad 
se na ovaj način dobija oko 2.000 
litara slatke vode dnevno. Desti­
lacija slane morske vode obavlja 
se u  betonskim bazenima sagra­
đenim u obliku širokih i plitkih 
šalica nad kojima se nalazi neka 
vrsta svoda poluloptastog oblika 
od plastičnog materijala. Plastični 
materijal propušta svjetlost i top- 
lotu, tako da morska voda iz ba­
zena stalno Isparava. Vodena para 
diže se uvis, zadržava na unutraš­
njoj strani plastičnog svoda, koji 
se stalno razhlađujiu strujom 
svježeg zraka, i na njemu pretva­
ra u vodene kapljice. Zbog polu­
loptastog oblika ovih plastičnih 
poklopaca, vodene kapljice klize 
naniže, prema ivici, I odatle odvo­
de naročitim kanalima.

Kalifornija lje od svih američkih 
saveznih država najsiromašnija vo­
dom i zbog toga ulaže ogromne 
napore da do nje dođe. Pošto se 
ovaj način dobijanja pitke vode 
pokazao kao praktičan i ekonomi­
čan, vjerojatno će se uskoro pri­
stupiti izgradnji čitavog niza slič­
nih uređaja, razumije se mnogo 
većeg kapaciteta.

VISOKO KVALITETAN PAPIR 
OD BAMBUSOVE TRSKE

Naučnlim saradnicama istraživa­
čkog instituta u Medisonu (Ma- 
d'ison), u američkoj saveznoj drža­
vi Viskonsinu, pošlo je za rukom 
da specijalnim tehnološkim proce­
som dobiju od bambusove trske 
visokokvalitetan papin. »Bambu­
sov papir« može da se bijeli kao 
najbolji papir koji se dobija od 
tvrdog drveta. Pošto bambus br­
zo raste, a usto je njegova stab­
ljika bogata celuloznim vlaknima, 
papir dobijen od njega znatno je 
jeftiniji od običnog papina. Pored 
toga, ako se bar jedan dio proiz­
vodnje papina orijentira na bam­
bus kao sirovinu, sačuvat će se 
znatni kompleksi šuma. Jer, kako 
statistika pokazuje, samo za . ne­
djeljni dodatak jednog američkog 
lista srednjeg tiraža, potrebno je 
preraditi dva hektara odgajane šu­
me. (Sedma Sila)

M A L I  S A V J E T I
VITAMINI U ISHRANI

Vitamini su neophodni organi­
zmu. Vitamini A i D gotovo se 
uvijek nalaze zajedno 4 to u 
masnoćama životinjskog pori­
jekla. Ovi vitamini štite od bak­
terija, pa su zbog toga veoma 
važni za zdravlje.

Vitaminom B obiluje repa, mrk­
va, rajčice, kvasac, žumanjak i 
džigarica. Nedostatak vitamina B 
u organizmu dovodi vrlo često 
do nervniih oboljenja.

U jabukama, narančama i 11- 
muiMna ima najjviše vitamina C. 
Bez njega naši zubi bi postaji* 
trošni, skorbut koji dovodi do 
truljenja desni dolazi od nedo­
statka vitamina C. Ta bolest ra­
nije se vrlo često pojavljivala 
medu mornarima koji prilikom 
dugog putovanja nisu limali 
svježe voće I povrće.. Ali otku­
da se hrani na brodovima dodaje 
limunov sok,- skorbut je sasvim 
iščezao. Pošta vitamin C daje 
lijepu, čistu i jedru kožu, on je  
ujedno i odlično sredstvo za 
lijep ten.

Vitaminom E bogata su pšeni­
čna zrna. Taij vitamin štiti od 
Iscrpljenosti i umora. Ali, na­
žalost, u pšeničnom brašnu nje­
ga više nema, Jer se fino pšenič­
no brašno dobija od zrna iz ko­
jih su već izvađene klice u koji­
ma j'e vitamin E. Crni kruh, me­
đutim, veoma je bogat vitaminom 
E i Stoga je hranljiviji od bije­
log.

ClSCENJE KRZNA
Za čišćenje krzna upotreblja- 

vaju se mekinje od raži ili 
pšenice. Zagrijanim mekinjama 
krzno se pospe, dobno Izgnje- 
či da bi mekinje upale svu pr- 
ljavštinu ii masnoću. Krzno se 
zatim istrese vitkim štapićem i 
dobro Jščetka.

ŠTIT ZA LAMPU
Za iizredu- štita za lampu treba 

uzeti pergament papir 80 centi­
metara dužine i 40 širine. Taj 
pergament prvo obojiti crno sa 
jedne strane, a sa druge ravna­
lom i ojovkom qvlaš povući 
prave linije. Presaviti papir — 
na .pola po dužini i po onim 
linijama presaviti falte. Poslije 
toga rastvoriti papir i sašiti u -  
že strane štita jednu za drugu. 
Dolje 1 gore probušiti po jedan 
red rupica za provlačenje vrp­
ce. Štit se gore zategne na lam­
pu, ali tako da ne dodiruje si­
jalicu. Dolje se štit zategne o- 

noliko koliko se želi da bude ve­
liki krug svjetlosti.

(Sedma Sila)

K r i ž a l j k a
VODORAVNO: 1. konstantno, 7. 

ljanska tvornica (Titovi zavodi 
rička kratica za »sve u  redu«, 16. 
bol za »tantal«, 18. izum, 21. jed 
na Jadranu, 24, mjesto na otoku 
nik, 31, rijeka u VVestfalskoj, 32. 
kaiido, 34. niječni veznik, 35. pla 
grafija, 40. divan, lijep, 41. opsje

otrovna zmija, 12. velika ljub— 
.«), 14. otok na Jadranu, 15. ame- 

lična zamjenica, 17. kemijski sim- 
na evropska prijestolnica, 23. otok 
Rabu, 25. muško ime, 28. blagaj- 
mjesto u Japanu u pokrajini Hok_ 
nina u Turanu, 37. ljetopis, kali— 
danje, zauzeće.
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OKOMITO: 1. zasoljen, 2. lična 
vrsta morske ribe iz porodice r.ku 
vez«, 6. muško ime, 7. američki 
Edgar Allan (»Gavran«), 8. uzvik 
(a, 11. posljednljTi lidijski kralj, koj 
račun, 17. mitološki bog smrti, 
21. narod, 22. ostali, 25. smoking, 
I Jafeta, 29. vrsta morske rfbe, 
ljika, 33. lime književnika Velika 
ridij«, 37. ime Mesarića, 38. kerniij 
tica novčane jedinice za irački di

zamjenica, 3< riječni koralj, 4, 
ša, 5. kratica za »nogometni sa— 
pisac fantastičnih romana imenom 
dozivanja, 9. defekt, 10. dva voka- 
eg je  svrgnuo Kir, 13. kratica za- 
19. englesko svijetlo pivo, 20. opak, 
26. otplata; 27. otac Sema, Hama 

30. žensko ime, 32. žaoka, bođ- 
novića, 36. kemijski simbol za ni­
ski simbol za »neptunij«, 39. kra— 
nar.

Rješenje križaljke Iz prošlog broja: VODORAVNO: 1. stalak, 7. 
Branik, 13. pet, 13a San, 15. fraza, 16. Rtanj, 17. Laz, 19. atar, 20.. 
Err, 21. Goron, 23. aga, 24. ta, 25. Kovačič, 26. nn, 27. Ner, 29. No­
vak, 30. pat, 31. odar, 33. zar, 34. srne, 35. Satir, 37, nad, 38a TiiV 
39. trasat, 40. navika. (J. V.)


